
zpravodaj

Obchvat 
se již rýsuje
Vážení spoluobčané, několika-
leté úsilí všech těch, kteří se po-
díleli na přípravě závěrečné
etapy obchvatu města, bylo na-
plněno. Po všech problémech
s výkupem potřebných pozemků,
zajištěním financování, přesazo-
váním lilií či výběrovým řízením
na dodavatele stavby je konečně
vidět, že se něco děje. Těžká tech-
nika denně mění obraz stave-
niště, a proto Vás budeme
o pokračování stavby pravidelně
informovat na stránkách zpra-
vodaje. I když se zahájení opo-
zdilo, dodavatel se zavázal, že
plánovaný termín dokončení
(resp. uvedení do provozu) –
podzim 2010 – bude dodržen.
Trasa obchvatu je patrná z ved-
lejší fotografie, která zachycuje
stavbu po provedení skrývky
ornice a po vykácení dřevin pře-
kážejících obchvatu. Jsem pře-
svědčen, že úlevu od množství
projíždějících automobilů měs-
tem po otevření poslední části
pocítí nejen obyvatelé nejbližšího
okolí stávající trasy, ale většina
občanů města. Podařilo se rov-
něž dohodnout příznivou cenu
za uložení přebytečné zeminy.
Všechny takto získané peníze,
budou přidány k částce určené
na opravu chodníků ve městě. 

Ing. Jiří Mazúch 
starosta města

Vamberecký

5. 2009

Foto: Václav Matějka



Oslavy výročí 120. výročí založení 
První české odborné krajkářské 

školy ve Vamberku  



ZPRAVODAJ 3

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém
54. zasedání dne 18. března 2009
usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z RM

č. 53.

2) Projednala problematiku Infor-

mačního centra Vamberk:

a) Vzala na vědomí informaci

o nákladech a podmínkách pro-

vozu informačního kiosku a po-

věřila pracovnici informačního

centra vypracováním návrhu dal-

šího postupu.

b) Schvaluje prodejní cenu upo-

mínkových předmětů obce Záměl

v Informačním centru Vamberk

dle přílohy.

c) Rozhodla nepořádat speciální

oslavy na počest 670 let města

Vamberk v roce 2011. 

d) Schvaluje limit pokladny infor-

mačního centra na 30.000,-- Kč

a provozní zálohu na  5.000,-- Kč

a ukládá vedoucí finančního od-

boru zapracovat změny do Vnitřní

směrnice.

3) Schválila harmonogram odstraňo-

vání závad z kontroly vodojemů.

Uložila pracovnici odboru SMRM

vyčíslit částku na opravu podlah

v základní škole a tuto zahrnout

do požadavků na rok 2010.

4) Projednala problematiku Mateř-

ské školy Vamberk:

a) Schválila kritéria pro přijímání

dětí k předškolnímu vzdělávání.

b) Vzala na vědomí termín zápisu

dětí do MŠ pro školní rok 2009/

2010 ve dnech 14. a 15. 05.2009

v době 8.00 až 15.00 hodin a to na

obou pracovištích mateřské školy. 

c) Vzala na vědomí uzavření ma-

teřské školy v době letních prázd-

nin s tím, že vždy bude jedno

pracoviště otevřeno.

d) Schválila umístění dítěte z Dou-

dleb nad Orlicí v Mateřské škole

Tyršova, Vamberk na dobu urči-

tou do 30.06.2009 z důvodu váž-

ných rodinných důvodů.

5) Vzala na vědomí oznámení ředi-

telky společnosti PREMIER SER-

VIS, s. r. o. o výsledku měření

průtoku na ČOV a rozborech od-

padních vod. RM konstatovala, že

z výsledků jasně vyplývá jak pří-

tok na ČOV ovlivňují dešťové

srážky, neboť v únoru, který (nej-

kratší měsíc) byl přítok o 35,6 %

vyšší, což zapříčinilo tání sněhu

a ne zvýšená spotřeba v domác-

nostech.

6) Seznámila se se stížností pana

Milana Daníčka na vyřízení jeho

požadavku na vybudování cesty

k jeho domu a rozhodla jej po-

zvat na příští jednání RM. 

7) Projednala žádost občanů z čp.

459 Vamberk, konstatovala, že je

oprávněná a postoupila ji k vyří-

zení řediteli firmy Vambekon,

s. r. o. s tím, že řešení může být

velmi komplikované, neboť řešení

navržené stěžovateli není realizo-

vatelné (požaduje zřízení přístupu

přes soukromý pozemek).

8) Projednala stížnost občanů z Pod-

řezova na špatný stav vozovky,

nebezpečnou lípu a neosvětlenou

vozovku a uložila:

a) Řediteli firmy Vambekon, s. r. o.

řešit stav pokládkou panelů a insta-

lací kovových odvodňovacích

profilů.

b) Vyžádat posouzení zdravot-

ního stavu lípy a konat dle vý-

sledku posudku.

c) Pracovnici odboru SMRM ná-

rokovat pro změny rozpočtu

částku 195.000,-- vč. DPH na in-

stalaci veřejného osvětlení u cesty.

9) Projednala zápis ze sportovní ko-

mise ze dne 10.03.2009 a vzala

jej na vědomí.

10) Projednala rozhodnutí o po-

platku za trvalé vynětí částí po-

zemků ze ZPF. Získaná částka

ve výši 270.015,-- Kč bude

použita na vybudování parku

po bývalé ČOV.

11) Projednala výroční zprávu Pe-

čovatelské služby Vamberk za

rok 2008 a vzala ji na vědomí.

12) Projednala žádost předsedy

Okresního soudu v Rychnově

nad Kněžnou o zvolení přísedí-

cích z řad občanů na další

funkční období a uložila staro-

stovi města tento bod zahrnout

na jednání zastupitelstva města.

13) Projednala záležitosti užívání

bytu v čp. 52 v ulici Janáčkova,

Vamberk manželi Lenkou a Sta-

nislavem Šušlíkovými a schvá-

lila:

a) Vyklizení bytu číslo 8 v domě

čp. 52 v ulici Janáčkova, Vam-

berk.  

b) Podání žaloby o vyklizení

bytu.

c) Udělení plné moci JUDr.

Miloslavu Tuzarovi pro řízení o

vyklizení bytu.

14) Schválila organizační změny vy-

plývající z povinného zavedení

datových schránek a rozhodla

o zvýšení počtu zaměstnanců

městského úřadu o jednoho, a to

na dobu určitou od 01.06.2009

do 31.12.2009 s tím, že nedojde

k navýšení mzdových pro-

středků. Vzala na vědomí, že

toto místo bude obsazeno na zá-

kladě výběrového řízení.

Rada města Vamberk se na svém
55. zasedání dne 1. dubna 2009
usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z RM

č. 54

2) Schvaluje úpravy ceníku za po-

skytované služby v Městské knihovně

a Informačním centru Vamberk

s účinností od 01.04.2009. 

3) Schvaluje provedení změny

názvu ulice v centrálním registru

u č.p. 84 z Husova náměstí na

Voříškovu.  

4) Na základě žádosti pověřila pana

Milana Daníčka ve spolupráci

s pracovnicí odboru SMRM cel-

kovou přípravou projektů úpravy

ulic dle pořadníku schváleného

dopravní komisí.

5) Schválila zveřejnění záměru pro-

deje části pozemku p. č. 104

v k. ú. Vamberk a doporučila za-

stupitelstvu města prodej schválit.

6) Schválila zveřejnění záměru bez-

platného převodu 1/8 nemovitosti

p. č. st. 1090, p. č. 1142/6 a bu-

dově č. p. 759 v k. ú.  a obci

Vamberk, původně zapsaný na

LV č. 205 pro ČR Městský ná-

rodní výbor Vamberk a doporu-

čila zastupitelstvu města převod

schválit.

7) Projednala a schválila zápis č. 13

z dopravní komise s tím, že bod

č. 2 bude rozšířen o opravu cesty

na Podřezov v částce do 150 tis.

Kč a bod č. 3 – parkování Struha

a Jiráskova – návrhem pověřen

pan Milan Daníček.

8) Vzala na vědomí Oznámení o pro-

jednání návrhu zadání změny č. 8

Územního plánu města Rychnov

nad Kněžnou.

9) Vzala na vědomí Oznámení ve-

řejného projednání návrhu

Změny č. 5 a 6 Územního plánu

města Rychnov nad Kněžnou.

10) Stanovila minimální počet

členů okrskové volební komise

pro volby do Evropského par-

lamentu na pět včetně zapiso-

vatelky.

11) Jmenovala pana Miroslava Ber-

gera členem letopisecké komise

a odvolala z ní kronikáře města,

který s komisí i nadále bude

úzce spolupracovat.

Ing. Jiří Mazúch
starosta města

Květoslava Krpačová 
místostarostka města

Zubní pohotovost
ROZPIS SLUŽEB

ordinační hodiny:  sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00 hod.
datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

MUDr. Tancurinová Jana
MUDr. Tomanová Libuše
MUDr. Tůmová Věra
MUDr. Vavřičková Hana
MUDr. Veselská Renata
MUDr. Vyčítalová Marie
MUDr. Zdeňka Jiří
MUDr. Bahník František
MUDr. Benešová Růžena
MUDr. Beránek Jan

nám. Dr.Lützowa 345, Vamberk
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
J. Pitry 344, Opočno
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
dr.Lützowa 244, Vamberk
Kvasinská 129, Solnice                                             
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí
Tyršova 464, Dobruška
Komenského 828, Týniště nad Orlicí                        

736 419 151
494 542 102
494 667 154
494 371 782
494 371 781
494 541 757
494 596 732
494 323 152
494 622 040
494 371 088

16.05.
17.05.
23.05.
24.05.
30.05.
31.05.
06.06.
07.06.
13.06.
14.06.

Náboženská obec 
Církve československé 

husitské 
v Rychnově nad Kněžnou, 

místní obec Vamberk
farářka Mgr Alena Naimanová, bytem

Rychnov n. Kn., Bezručova 16, 
tel. 494 534 854 nebo 739 071 416, 

e-mail: naina@seznam.cz, 
důvěrnice Jana Klárová

Bohoslužby každou lichou středu
v měsíci v 18 hodin v domě 

s květinářstvím vedle Městského
úřadu, v 1. poschodí

Bohoslužby v květnu 2009:
20.5. v 18 hodin

Bližší informace na vývěsce na náměstí
naproti spořitelně.



4 ZPRAVODAJ

Jmenování zapisovatelů
a náhradníků v okrsko-
vých volebních komisích

Dle § 16, písm. e) zákona č.

62/2003 Sb. o volbách do Ev-

ropského parlamentu a o změně

některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů j m e n u j i

zapisovatele okrskových voleb-

ních komisí města Vamberk takto:

okrsek číslo - místo 
zapisovatel, náhradník
1. MŠ Merkovice

Milada Nováková

Marie Kořízková

2. ZŠ Peklo
Zuzana Rousková

Irena Šponarová

3. MŠ Jugoslávská
Bohuslava Halašková

Blanka Jedlinská

4. MK Sokolovna
Veronika Příhodová

Eva Bezděková

5. MK Sokolovna
Zdeňka Freivaldová

Jitka Johnová

6. Městský úřad
Jitka Luňáková

Lenka Prokešová

Ve Vamberku dne 15.04.2009

Ing. Jiří Mazúch, v. r.
starosta města

1) Volby do Evropského parlamentu

se uskuteční:

dne 5. června 2009 od 14.00 hodin
do 22.00 hodin a dne 6. června
2009 od 8.00 hodin do 14.00 hodin

2) Místem konání voleb je:

v okrsku č. 1 – Merklovice
místnost v objektu bývalé Mateř-
ské školy
pro voliče bydlící v části Merklo-

vice, ul. Na Struhách (RD u ko-

telny), Jiráskova

v okrsku č. 2 – Peklo
místnost v objektu Základní školy
pro voliče bydlící v části Peklo,

Vamberk – část Roští, Helouska a V

Lukách

v okrsku č. 3 – Vamberk
místnost v Mateřské škole Vam-
berk (Jugoslávská ul.)
pro voliče bydlící v části ul. Jirás-

kova (RD), Jiráskova čp. 831-836,

848-850, Jugoslávská ul., Žambe-

recká  čp. 203, 339, 495, Sebranice,

Zádolí, Helouska, Kollárova, Polská,

Bulharská, 17. listopadu, nám. Dr.

Lützowa

v okrsku č. 4 – Vamberk 
místnost v Městském klubu Soko-
lovna (šatna – vchod o sportovní
haly) 
pro voliče bydlící v ul. Radniční,

Tyršova, Lidická, Boženy Němcové,

Mníšek, Palackého, Šafaříkova, Jů-

nova, Na Struhách (RD)

v okrsu č. 5 – Vamberk
místnost v Městském klubu Soko-
lovna (malý sál – hlavní vchod)
pro voliče bydlící na sídlišti Struha,

Dvorec

v okrsku č. 6 – Vamberk
místnost v budově radnice
pro voliče bydlící v ul. Vilímkova,

Nádražní, Dvořákova, Janáčkova,

Förstrova, Fibichova, Voříškova,

Vrabcova, Jánova, Smetanovo ná-

břeží, Podřezov, Popluží, Žambe-

recká,  Husovo nám., Hlavsova,

Pekelská, Žižkova, Krajkářská,

Draha, Kouty.

3) Voliči bude umožněno hlasování

poté, kdy prokáže svou totožnost,

státní občanství České republiky

a údaje o oprávněnosti hlasovat

v uvedeném okrsku.

4) Každému voliči budou doručeny

nejpozději tři dny přede dnem

voleb hlasovací lístky, spolu

s nimi bude voličům doručen též

informační leták, v němž budou

seznámeni s údaji potřebnými

pro realizaci hlasovacího práva. 

5) V případě ztráty či poškození do-

ručení hlasovacích lístků, pří-

padně technické závadě při

doručování, obdrží volič nové hla-

sovací lístky na vlastní žádost ve

volební místnosti ve dnech voleb.

Ve Vamberku dne 15.04.2009

Ing. Jiří Mazúch, v. r.
starosta města

Zajímavosti (nejen) z radnice
� Sdělujeme občanům města, že

uzavírání parkoviště u Helgolandu

nesouvisí s aktivitami města Vam-

berk. Protože se jedná o majetek

státu, který v současnosti spravuje

Úřad pro zastupování státu ve vě-

cech majetkových, je za veškeré

dění na pozemku zodpovědný výše

uvedený úřad. Aktivity města Vam-

berk se týkají pozemků přístupných

ze strany sídliště.   

� Kroniky města Vamberk za ob-

dobí 2003 až 2007, zpracované

p. Antonínem Bartošem a doplněné

p. Václavem Matějkou a letopisec-

kou komisí, budou v písemné po-

době k nahlédnutí v Informačním

centru (v městské knihovně) ve

dnech 11. až 13. 5. a 18. až  20. 5.

2009 v době od 9,00 do 11,00 hodin.

� Při čtyřdenním hostování Cirkusu

Berousek ve Vamberku se narodilo

hříbě poníka. Malá kobylka, která si

spolu se svou maminkou užívala

slunného počasí, byla v neustálém

obležení – hlavně dětských -

návštěvníků parku.        

� Oslav 120. výročí otevření Kraj-

kářské školy se zúčastnila paní po-

slankyně Ing. Vladimíra Lesenská

a členka krajského zastupitelstva

paní ing. Václava Domšová. Více

informací a fotografie z průběhu

oslav jsou v samostatném článku

v tomto vydání VZ.

� Do minulého vydání VZ se neve-

šla ve větší velikosti a v barevném

provedení Veduta. Napravujeme to,

včetně dalších informací, v tomto

vydání VZ.

� Na základě četných připomínek

občanů města, bude svoz TKO od

1. 6. 2009 uskutečňován každý

týden.

Volby do Evropského parlamentu
Informace o počtu a sídlech volebních okrsků

Město Vamberk podle § 16 písm. a) zákona č. 62/2003 Sb., 
o volbách do Evropského parlamentu a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

s t a n o v í :

Sběr železného šrotu
Zima definitivně skončila a v mnoha domácnostech nastal čas velikého

úklidu. Kolik jen se toho doma nashromáždí a jak se tohoto odpadu zbavit?

Staré trubky od kamen, drátěné postele, vany, plechy, dráty, barely a jiné vý-

robky ze železa se začaly kupit na mnoha místech města. Sbor dobrovolných

hasičů Vamberk již tradičně v prvních jarních dnech provádí sběr za po-

mocí techniky. Letos to bylo 4. dubna a sebralo se dohromady 8 tun želez-

ného šrotu.  Několik snímečků připomene celou akci.

Václav Matějka, kronikář města

Pro chov pštrosů a pávů sháním 
zemědělskou usedlost

v okolí Vamberka. Tel.: 602 121 807



ZPRAVODAJ 5

� 3. 5. 1899 zemřel v Praze Jan Stöhr.

Narodil se v čp. 104, kde byl jeho otec

krupařem. Starostou města byl v le-

tech 1864-1873 a 1877-1883. V té

době byl postaven kamenný most se

sochami českých patronů, kašna na

náměstí, založen sbor dobrovolných

hasičů. V roce 1866, kdy ve městě

bylo ubytováno pruské vojsko, svým

statečným postojem zabránil dranco-

vání města. O rok později dal podnět

k založení Měšťanské besedy ( téměř

20 let byl jejím předsedou), spolupra-

coval s ochotníky. 1878 byl zvolen do

sněmu Království českého. Byl též

iniciátorem výstavby nové radnice. Od

roku 1885 žil v Praze. Pochován je na

starém hřbitově. 110. výročí úmrtí (*

23. 5. 1822 ve Vamberku)

� 5. 5. 1854 se v Chrudimi narodil

Gotthard Josef Lašek, 1895-1918 první

ředitel měšťanských škol. Byl také hu-

debníkem, historikem a spisovatelem.

Do Vamberka přišel z Častolovic. 1897

byla otevřena Živnostenská škola po-

kračovací, jejímž byl též ředitelem.

1905 byla postavena nová budova

školy. 1907 otevřena dívčí měšťanská

škola. 155. výročí narození (+ 9. 2.

1937 v Čakovicích)

� 9. 5. 1969 zemřel Julius Nejedlý,

předseda Městského národního vý-

boru v letech 1962-1969. 40. výročí

úmrtí (* 1907)

� 13. 5. 1749 se v Týništi narodil Vác-

lav Kašpar Voříšek, 1777-1815 učitel

ve Vamberku čp. 87.  Byl též výbor-

ným hudebníkem. 1778 se zde oženil

s Rosálií Matyášovou. Syn František

se stal knězem, druhý syn Jan byl slav-

ným hudebním skladatelem a dcera

Eleonora se provdala za otcova ná-

stupce, učitele V. Kodýtka. 260. výročí

narození (+ 30. 1. 1815 ve Vamberku)

� 19. 5. 1774 zemřel ve Vamberku Jan

Ignác Mielnický, sochař a kameník. Byl

členem dynastie, která žila a tvořila

v našem městě po několik generací.

Je autorem nedávno restaurované sochy

sv. Jana Nepomuckého na horním ná-

městí. V Dobrušce vytvořil mariánský

sloup a v Litomyšli kašnu. 235. výročí

úmrtí (* 24. 6. 1702 ve Vamberku)

� 23. 5. 1909 se narodil Ladislav

Jůna, odbojář, správce městského

elektrického podniku. Pro ilegální čin-

nost za 2. světové války byl 1943 za-

tčen a vězněn v koncentračním táboře,

kde byl ke konci války popraven.

Je po něm pojmenována jedna z vam-

bereckých ulic. 100. výročí narození

(+ 19. 2. 1945 v Brandenburgu)

Ve VZ se v posledních číslech obje-
vují v hojném počtu články vzpomínek
a vyprávění pamětníků. O letošním
čtyřicetiletém výročí od komunistické
normalizace v r. 1969 ani řádka. Po-
učná historie této doby má pro sou-
časníky velikou poznávací hodnotu
a také duchovní souvislost s historií
Vamberka. Jde především o morální
hodnoty, které jsou důležité pro svo-
bodný rozvoj každé společnosti a také
spokojenost občanů. Člověk není jen
tělem, které vnímá, jak je příjemné být
(např. Vamberákem), ale žije přede-
vším vnitřními hodnotami, které se
projevují ve vztazích mezi lidmi a mají
svůj odraz i v hmotném světě. Společ-
nost, ke které jsme v historických dra-
matech dospěli má být demokratická,
otevřená a občanská. Stojí za zamyš-
lení, jak jsme na tom ve Vamberku.
Proč VZ není demokratický a neslouží
všem občanům? Proč početná opozice
musí vlastním nákladem vydávat Opo-
ziční občasník. Proč se občan dozvídá
jen jednostranná fakta o událostech
důležitých pro život města, jako je čis-
tička, rozpočet a diskuse z veřejných

zasedání? Jak a proč je to možné, když
tvrdíme, že i Vamberk je v EU. Re-
dakční rada zakazuje některá témata,
jako je víra a láska. Šéfredaktorka VZ
popřela odpovědnost za zmenšený for-
mát písma v článku „I město má
duši“. Místo objektivních informací je
prostor stránek VZ využíván k zástup-
ným tématům. Od redaktorky MF
Dnes se dá očekávat obhajoba demo-
kratických hodnot. Ve svých článcích
(VZ č.3,4) píše K. M. o své osobě a od-
vádí pozornost od věcí, které potřebují
veřejnou diskusi.  Není divu, blíží se
komunální volby a její rodiče praco-
vali v týmu dnešního vedení města.
Kult osobnosti dostává ve Vamberku
formu pochlebnictví a to vedení města
umí ocenit. Takových příkladů je mno-
hem více a není to nic nového, stačí si
vzpomenout na období normalizace.
Příkladem pro Vamberk může být
Český Krumlov a jeho informační
centrum ICOS (viz www.icos.krum-
lov.cz), kde to dělají jinak. Vycházejí
ve své činnosti z principů evropské in-
tegrace a konceptu otevřené společ-
nosti, prioritně se zaměřují na aktivity

v místě svého působení. ICOS vydává
tištěný Zpravodaj.krumlov.cz a v inter-
netové verzi poskytuje Diskusní fórum
na serveru www.demokracie.krum-
lov.cz, který je určen pro komunitní
dialog. Nový hejtman HK vyznává
diskusi jako znamení demokracie, do-
poručuje ochotně hledat kompromisy
a v týmové spolupráci nalézat spo-
lečná řešení. Noviny a média všeo-
becně chápe jako dobrou příležitost
podívat se na sebe očima někoho ji-
ného. Pokud v tom zrcadle vidí kari-
katuru nebo jiný názor, není to pro
něj důvod, aby si stěžoval. Veřejnou
kontrolu novinářů považuje za moti-
vaci pro politika (viz U nás v kraji
03/09).

Historie normalizace nám nastavuje
zrcadlo. Ukazuje nepoučitelnost komu-
nistů, kteří ve svém, „socialistickou vědou“
zpracovaném dokumentu „Poučení z kri-
zového vývoje ve straně a společnosti“ vy-
tvořili podmínky pro devastaci morálních
hodnot národa a způsobili tak mnoho ne-
štěstí a lidských obětí.

Co k této skutečnosti dodat? Je
smutné, že občané Vamberka zapomí-
nají na historické tradice města, spo-
jené s úctou k pravdě a osobní
opravdovosti. Takové mravní hodnoty
v politice zoufale chybí. 

Poděkování patří odvaze občanů,
kteří dokáži publikovat názor odlišný,
jak to udělal B. Šubrt ve 4.č. VZ.

Ve Vamberku, 18.4.2009    Jiří Nykl

Jak to dělají jinde? Úcta k lidem a městu

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz

� Kompletní zhotovení pomníků 
z přírodního kamene a terasa
� Opravy a úpravy pomníků
� Moderní tvary pomníků

� Urnové pomníky za výhodné ceny
� Nejlevnější světlá i tmavá žula

Výročí osobností

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831



6 ZPRAVODAJ

V pátek 17. dubna 2009 oslavila

Krajkářská škola ve Vamberku vý-

znamné výročí svého trvání: 120 let

od otevření první třídy v září 1889. 

Krajkářky se s opentlenými poduš-

kami vydaly na průvod městem v 16

hodin. Transparenty, ozdobené kraj-

kami oznamovaly přihlížejícím obča-

nům důvod slavnosti. 

Čtyřhodinový program byl zahájen

v Městském klubu Sokolovna v 17

hodin. Hosty a diváky uvítaly učitelky

z Krajkářské školy Miroslava Šustrová

a Jana Langová, které celý večer mo-

derovaly. 

Pozvání na slavnost přijaly Ing.Vác-

lava Domšová, předsedkyně výboru

pro kulturu a památkovou péči Zastu-

pitelstva Královéhradeckého kraje

a Ing. Vladimíra Lesenská, poslan-

kyně PS Parlamentu České republiky.

Po projevu starosty města Vamberka

pana Ing. Jiřího Mazúcha zahráli kou-

zelné skladby pro housle a akordeon

Iva Kramperová a Jakub Jedlinský. 

Mateřská škola Tyršova se předsta-

vila pásmem veselých jarních písniček

a Taneční studio M Jaroslavy Marti-

nové, oddělení Bambulky vystoupe-

ním na rockovou hudbu ČABA.

Malá módní přehlídka šestiletých

holčiček přiblížila práci módního sa-

lonu TOMINA Jany Jirsové. A velká

módní přehlídka tvorbu Krajkářské

školy Vamberk, která se prezentovala

paličkovanými šperky a aplikacemi

krajek na plesové šaty, šaty do taneč-

ních, ale i na jiné slavnostní a spole-

čenské příležitosti. 

Po rozpohybování se s tanečním vy-

stoupením Tanečního studia M Jaro-

slavy Martinové a skupinou Rebels na

Mamma mia ve stylu „modern dance“

přišla chvíle uklidnění.

Na jevišti se nám představily téměř

všechny obory Základní umělecké

školy Františka Ignáce Tůmy v Kos-

telci nad Orlicí, z poboček Vamberk

a Častolovice. Slyšely jsme nádherné

sólové zpěvy, trubkový kvartet, čtyř-

ruční Slovanský tanec na klavír,

skladby pro čtyři housle, saxofonový

kvartet a krásná baletní vystoupení

z baletu Popelka. (Balet jsme viděli ve

Vamberku asi poprvé !) Velký potlesk

byl všem vystupujícím dětem milou

odměnou. 

Třešinku na pomyslném dortu nám

uchystali ochotníci z Divadelního

spolku Zdobničan. Překvapením a zá-

roveň pozvánkou na červnovou premi-

éru byl výstup z připravované pohádky

„Ježibaby z Babína“. V  režii Mirky

Sojkové hráli Alena Joachimsthale-

rová, Lucie Vodáková a Olda Plašil. 

Skvostné byly ukázky latinskoame-

rických tanců předvedené členy taneč-

ního studia TK SOLANC pod

vedením pana Josefa Solara. 

Na závěr se Divadelní spolek Zdob-

ničan rozloučil scénkou Kuby a Mad-

lenky z divadelního představení

Tvrdohlavá žena od Josefa Kajetána

Tyla. V režii Aleny Joachimsthalerové

jsme viděli Mirku Sojkovou a Oldu

Plašila. 

Raut na závěr večera, který byl od-

měnou pro učinkující a hosty, připra-

vila naprosto perfektním způsobem

firma Adeva, školní jídelny. Děku-

jeme.   

Velmi děkujeme všem vystupujícím

84 dětem a jejich pedagogům a dalším

zúčastněným, což bylo celkem 25 do-

spělých lidí, za úžasné kulturní a umě-

lecké zážitky, za nezištnou ochotu

podílet se na oslavě u příležitosti 120.

let založení První české odborné kraj-

kářské školy ve Vamberku. Děkujeme

Městu Vamberk, děkujeme našim žá-

kyním a hlavní poděkování patří divá-

kům, jenž přišli podpořit Krajkářskou

školu Vamberk. Která jako jediná exi-

stuje v celé České republice a je jedi-

nečná svou historií a tradicí, kde se

ručně paličkovaná krajka vyučuje na

profesionální úrovni, výtvarně a od-

borně vzdělanými učitelkami. 

Děkujeme za pozornost, děkujeme

za přízeň a při Krajkářských slavnos-

tech v červnu opět nashledanou. 

Miroslava Šustrová a Jana Langová 

Oslavy výročí 120. let založení
První české odborné krajkářské

školy ve Vamberku

Jak jsem nenašel 
velikonočního zajíčka

Byl slunný den 8. dubna, všechno kolem kvetlo a vonělo. Počasí přímo lákalo

na velikou výpravu za velikonočním překvapením. Vzal jsem s sebou fotoa-

parát a vyrazil. Nejprve kolem deváté hodiny do MC Vamberecký dráček mezi

ty úplně nejmenší. Maminky jim připravily při výpravě za velikonočním zajíč-

kem pěknou trasu, plnou různých úkolů. Cílem cesty bylo dojít až na hřiště do

Merklovic. Aby se děti dokázaly orientovat, trasa byla vyznačena fialovými fá-

borky z krepového papíru. Na některých místech jsme narazili na znamení, na-

kreslené na chodníku. Aha, někde nám zajíček schoval dopis. Děti, hledejte! Po

chvilce již první mává dopisem ve tvaru velikonočního vajíčka. Copak je na

něm napsáno? A tak jsme plnili úkoly podle dopisů: Jaká je to barva? Udělej

pět dřepů! Co je na obrázku? Zazpívej písničku, řekni básničku! Oběhni třikrát

sloup! aj. Během cesty jsme měli mnoho zastávek a hlavně mnoho práce, jak

udržet pozornost dětí a přitom dávat pozor na auta, byť trasa procházky vedla

klidnými ulicemi. Někde u domu s pečovatelskou službou jsem opustil ty ne-

jmenší a vydal se zpátky. Jednak některé úkoly byly nad mé síly, jednak jsem

viděl i papírové fábory jiných barev a hodně mne zajímalo, čí jsou to značky.

Vydal jsem se tedy po žluté barvě fáborů směrem na Potštejn, ale při dosa-

žení úrovně Suchánkovy vily jsem zatočil své kroky do zahrady, kde jsem se

setkal se „Žabičkami“. Tedy jednou skupinou zdejší MŠ „Vodníček“ se síd-

lem v ulici Tyršově. Děti plnily různé poznávací a dovednostní úkoly pod do-

hledem učitelek a cílem jejich putování bylo Hledání velikonočního pokladu,

což se jim, na rozdíl ode mne, nakonec podařilo. 

Druhá skupina, nazvaná Šnečci, plnila úkoly na cestě Za zajíčkem Janečkem.

Tu jsem již zastihl na druhé straně zahrady, kde děti hrály na trávě různé hry.

Určitě zajíčka Janečka objevily dávno přede mnou. A na mne zase nic nezbylo.

Mou poslední nadějí byla třetí skupina Rybičky. Ta teprve měla přijít. Jak

jsem zjistil, děti šly po modré barvě fáborů. Konečně jsem se jich dočkal. Pro-

šel jsem s nimi závěrečnou část jejich trasy po zahradě mateřské školy, ale zase

děti byly rychlejší než já a našly velikonoční překvapení, které jim přichystala

kropenatá slepička.

Velikonočního zajíčka ani jiné překvapení či poklad jsem tedy nenašel, zato

jsem nafotil mnoho snímků, které jsou pro rodiče dětí k dispozici jednak v MC

Vamberecký dráček (ty nejmenší), jednak v MŠ Tyršova, kam jsem předal CD

se všemi záběry, a za třetí u mne. Václav Matějka, kronikář města

Financování včetně STÁTNÍ DOTACE! w
w

w
.v

ys
ko

ve
p

ra
ce

so
va

.c
z

ZATEPLENÍ
FASÁD

Zateplení paneláků a činžáků
poradenství - možnost zajištění

veškeré dokumentace až po
financování - infrakamera

rozpočet ZDARMA

774 103 995



ZPRAVODAJ 7

Život a dílo dr. Františka hraběte Lützowa 
- 160. výročí jeho narození – III. část

Bylo takřka samozřejmostí, že

hrabě Lützow se tak stal trnem v oku

rakouské vlády. V roce 1914, krátce

po vypuknutí první světové války,

byly jeho spisy zabaveny a hrabě byl

na svém žampašském panství vysta-

ven přímému i nepřímému dohledu

rakouské policie. V té době také ve

strachu před zneužitím policií hrabě

spálil svoji korespondenci s před-

ními osobnostmi v Anglii, Francii,

Itálii a USA. Ušetřilo mu to jistě

řadu nepříjemností, z našeho hle-

diska je to však škoda hlavně pro

dnešní badatele. Tyto dopisy mohly

být historickým zpestřením jeho

rukopisné pozůstalosti uložené v Pa-

mátníku národního písemnictví

v Praze. 

Rakouská policie i přesto hraběte

sledovala. Střežila ho i když se ode-

bral do města Territet blízko Lau-

sanne v neutrálním Švýcarsku.

Policie vyzvídala informace na per-

sonálu hotelu, v němž byl hrabě

ubytován. K výpovědi bylo snad do-

konce zneužito i jeho osobního lé-

kaře. V roce 1915 zažádal hrabě

o prodloužení svého pobytu ve Švý-

carsku. O prodloužení se zasloužil

rychnovský okresní hejtman a mís-

todržitelský rada Wunsch, který si

hraběte velice vážil. Zdraví hraběte

Lützowa se však začalo zhoršovat.

Rozhodně k tomu přispěl i neustálý

pocit stísněnosti a hlavně napětí, že

je policií sledován doslova na kaž-

dém kroku. Své chorobě podlehl 13.

ledna 1916. V sepsané závěti na

Čechy nezapomněl. V průběhu ži-

vota shromáždil rozsáhlou kniho-

vnu, kterou odkázal Národnímu

muzeu v Praze. Značný peněžitý

obnos také věnoval české univerzitě.

Policie však znepříjemňovala život

rodině Lützowů i po smrti hraběte.

Pozůstalé vdově činila problémy při

převozu ostatků jejího manžela zpět

do Čech. Hrabě, dle svého výslov-

ného přání, chtěl být pohřben ve

Vamberku, ale rakouské úřady toto

přání bojkotovaly a snažily se ho na-

rušit. V červenci 1916 byla na vam-

bereckém hřbitově vystavěna

rodinná hrobka, kde mělo dojít k ofi-

ciálnímu pohřbu zesnulého. Ovšem

rakouské úřady přikázaly, aby se

v místě pohřbu neseskupovala širší

veřejnost. Jmenovitě to byl Válečný

úřad ve Vídni a jeho představený

Maxmilián hrabě Coudenhoven.

Tehdejší starosta Vamberka se musel

osobně zaručit, že všechny pod-

mínky budou do puntíku splněny. 

Až za tři roky (přesněji 13. ledna

1919), kdy bylo již po válce, byla

zorganizována vzpomínková oslava

k výročí úmrtí hraběte. Byli pozváni

mnozí vzácní hosté, které přivezl

dokonce zvláštní vlak. Přijeli např.

někteří představitelé vlády, Národ-

ního shromáždění, Karlovy univer-

zity i Magistrátu, Československého

národního musea., Československé

obce sokolské, Čs. Olympijského

výboru a dalších organizací.

Mezi představiteli vlády, kteří se

oslav zúčastnili, byl i František Udr-

žal, tehdejší ministr národní obrany.

Před shromážděným davem pronesl

v ten den toto: „Hraběti Lützowu ná-

leží čest, že československý národ

čítá jej nyní mezi první naše du-

chovní legionáře, kteří připravovali

cestu v cizině pro osvobození česko-

slovenské vlasti.“  Tolik stručně k ži-

votu hraběte Lützowa. Na závěr

musím zmínit alespoň několik nej-

zásadnějších literárních počinů, ze

kterých např. čerpal na svých před-

náškách v USA a které mu také či-

nily problémy s rakouskou policií.

Jeho prvním dílem je „Bohemia.

An Historical Sketch“ (Londýn

1896), přehledná knížka, podávající

souhrn českých dějin v duchu Fran-

tiška Palackého do roku 1620 (před-

mluvu k tomuto dílu uvedl sám

Tomáš G. Masaryk). Dále je auto-

rem knih „A History of Bohemian

Literature“ (Londýn 1899), překladu

Komenského „The Labyrinth of the

World and the Paradise of the Heart“

(Londýn 1901, 1902, 1924), „The

Story of Prague“ (Londýn 1902,

1907, 1920, 1924), „Lectures on the

Historians of Bohemia Being Ilches-

ter Lectures for the Year 1904“

(Londýn 1905), „The Life and

Times of Master John Huss“ (Lon-

dýn 1909, pojednává o době a životě

Jana Husa), přepracovaného a rozší-

řeného vydání „Bohemia. An Histo-

rical Sketch“ (Londýn 1910, 1920,

1939, český překlad Praha 1911,

italský překlad Řím 1918), a ještě

jednou o době husitské - „The Hus-

site Wars“ (Londýn 1914). Do čes-

kých a anglických novin a časopisů

pravidelně přispíval svými články

o anglické literatuře, českých ději-

nách a rakouské politice. Originál-

ním myslitelem se nestal, ale

výrazně se zasloužil o zprostředko-

vání českých dějin a literatury veřej-

nosti ve Velké Británii a díky svým

přednáškám také v USA.

Kdyby snad někomu i po přečtení

tohoto článku příjmení Lützow nic

neříkalo, může si přečíst nápis ozna-

čující tzv. zdejší „horní náměstí“

(jak někteří vamberečtí obyvatelé

onomu místu s oblibou říkají). Toto

náměstí, které svoji rozlohou připo-

mene spíš „náměstíčko“, se jmenuje

Lützowovo. Je úctyhodné, že ales-

poň jedna část našeho města nese

své jméno po tomto významném či-

niteli. Nabízí se však otázka – nebyl

by park na tomto náměstí ještě

o něco zajímavější, kdyby uprostřed

stála alespoň bysta dr. Lützowa?

Zaplnila by prázdné místo po někdej-

ším sovětském tanku a celý parčík by

vypadal vznešeněji a důstojněji.

Vždyť i Husovo náměstí má „svoji“

pyšnou sochu …  

Použitá literatura:
BARTOŠ, Antonín: František hrabě
Lützow – 155. výročí narození. Vam-
berecký zpravodaj, 2004, ročník 14,
č. 3, s. 7 – 10.
BOŘEK, Lubor: Dr. František Lüt-
zow – výročí 150 let od narození.
Vamberecký zpravodaj, 1999, ročník
9, č. 3, s. 7.
BOŘEK, Lubor; POSLUŠNÝ, Lud-
vík: „dříve Vamberk dnes“. Město
Vamberk, 1991,          s. 5 – 6. 
JUZA, Josef; kol.: Významné osob-
nosti okresu Rychnov nad Kněžnou.
Státní okresní archiv v Rychnově nad
Kněžnou, Okresní úřad Rychnov
n. Kn., Rychnov nad Kněžnou 1994,
s. 159 – 160, 198 – 199.
KÖHLEROVÁ, J.; MERGANC, Jiří:
Kavalír ducha – Dr. František hrabě
Lützow. Vamberecký zpravodaj,
2006, ročník 16, č. 3, s. 8.
MUSIL, František; SVOBODA, La-
dislav: Hrady, zámky a tvrze okresu
Rychnov nad Kněžnou. Grantis, Ústí
nad Orlicí 1998, s. 25, 176.

Zdeněk Tomáš ml.

Dne 16. 4. 2009 se v Sokolovně ve Vamberku

konalo posezení s hudbou za účasti 101 zdra-

votně postižených občanů Vamberka a jejich

hostů. Za organizaci této akce vděčíme předse-

dovi vamberecké organizace tělesně postižených

panu Karlu Jelínkovi a organizátorům akce panu

Zezulkovi a paní Skalické.

Mezi hosty na tomto posezení byly jak starosta

Vamberka pan ing. Jiří Mazúch, tak  paní mís-

tostarostka Květoslava Krpačová a pracovník za-

stupující sociální oddělení ve Vamberku pan

Vladimír Kuchař.

Tato kulturní setkání jsou velkým přínosem do

tak stíženého života zdravotně postiženého ob-

čana - příjemné posezení s přáteli, možnost zís-

kat informace z odborného poradentví v sociální

oblasti, na chvilku zahodit myšlenky na těžká

úskalí občana se zdravotním hendikepem, jedna

z mála možností jak se dostat mezi lidi do spo-

lečnosti.          

Posezení s hudbou 
pro zdravotně postižené



8 ZPRAVODAJ

Kamenosochařství ve Vamberku 
(sochařský rod Mielnických)

MÍSTNÍ LOMY

Využití zelených pískovců v ob-

lasti východních Čech jako staveb-

ního materiálu místních panských

sídel i hradů (Potštejn, Litice), je

známé již od doby kolonizace v 13.

století. Též v kamenosochařství

našly místní pískovce uplatnění už

ve středověku, do 15. století jsou

svým vznikem datovány smírčí

kříže ve Vamberku.

Těžba druhohorního zeleného

glaukonitického jemnozrnného pís-

kovce v  zámělské lokalitě započala

již na začátku 17. století. Ze zápisu

v úmrtní matrice vamberské z roku

1817 se dovídáme o tragické udá-

losti Jana Josefa Mělnického (*23.3.

1768  +10.2. 1817) ze dne 10. února

1817, kdy byl „nenadále ve skále za-

sypaný“. Také v sirotčí pozůstalosti

je psáno, že dne 10. února 1817 Jan

Josef Melnický mladší „skrze nena-

dálý na něj ve skále padlý rum život

svůj dokonal“. „Tato událost doka-

zuje přímou práci Mělnických so-

chařů v místních lomech. V pís-

kovcovém lomu zámělském, zva-

ném „Cabalkova skála“, jsme mohli

donedávna nalézt v sutinách vylá-

maného kamene opracované kvádry,

připravené zřejmě k nějakému ba-

roknímu či klasicistnímu dílu“. V lo-

mech bylo zaměstnáno mnoho lidí

ze Záměle, Merklovic a blízkého

okolí.

Nejstarší lomy na jemný lehce opra-

covatelný pískovec byly v jižní části

merklovského katastru na hranici

s katastrem zámělským. Těžební čin-

nost zde začala v roce 1830, kdy ma-

jitel lesního pozemku Jan Hlásecký

z čp. 30 otevřel první lom. Lom byl

pronajímán za roční nájemné těmto

nájemcům: panu Feistovi z Vamberka,

kameníku Jansovi z Merklovic a ka-

meníku Sedláčkovi z Forberku (Vam-

berka) - otci pozdějšího majitele

lomu. Koncem 19. století se stal vlast-

níkem Jan Sedláček z Vamberka,

proto bylo později toto místo nazý-

váno Sedláčkova skála. Pod skálou

Jana Hláseckého byl o málo později

otevřen lom na lesním pozemku paní

Hájkové z čp. 24, dříve Pavlova po-

zději Vodičkova a nakonec Holoub-

kova skála. Další menší lom , dříve

Hoškův, byl v těsném sousedství

těchto dvou - na pozemku Antonína

Dvořáka z Merklovic (čp. 21). Ve

všech těchto lomech skončila těžební

činnost kolem roku 1890, kdy těžce

dobývané kamenné produkty nahra-

dila výroba cementu a betonových

výrobků.

Téměř po 100 letech obnovila

těžbu v prostoru lomu v Záměli

(v Cabalkově skále) kamenická firma

TEKAM - Jiří Sršeň, spol. s r.o., pů-

sobící v dané profesi dodnes.

Prameny: 
Obst Bohuslav, Pasportizace kamen-
ných sochařských památek na
katastrálním území Vamberka, Mer-
klovic a Pekla nad Zdobnicí, 2004
Obst Bohuslav, Milan Sedláček, Pa-
sportizace kamenných sochařských
památek na katastrálním území Zá-
měle, 2005
Obst Bohuslav, „Zastavení s historií
města Vamberka“, 2007
Zrůbek Rudolf, Kamenná svědectví
doby, Baroko v kraji Orlických hor,
Rychnov nad Kněžnou 1996
Helfert Jaroslav, Sochařský rod Měl-
nických z Vamberka, Orlické hory
a Podorlicko 1, vlastivědný sborník
Rychnov nad Kněžnou 1968
Mimra Alois , 100 let výročí hasič-
ského sboru Merklovice, Merklovice
1997
Použité fotografie jsou ze soukro-
mých sbírek Bohuslava Obsta a Mi-
lana Sedláčka

SMÍRČÍ KŘÍŽE

Smírčí kříž v městském parku ve
Vamberku
Č. rejstříku:  Z/56/03

Lokalita:  městský park ve Vam-

berku, při ulici Dvořákova

Datace, autor:  K tomuto kříži se

váže zpráva, že původně stál o kou-

sek dál a na své dnešní místo byl do-

datečně přenesen. Mezi tím však

strávil několik staletí v zemi, jak do-

svědčují záznamy o jeho vyhrabání

z roku 1842 při stavbě cesty, u které

dnes stojí (dříve stával na pozemku

kloubových řetězů u silnice na

Doudleby nad Orlicí).

Popis památky:  Kříž patří mezi ne-

jmenší z dochovaných smírčích

křížů v okrese RK. Je vytesán ze

střednězrnného pískovce narezlé

barvy. Rozměry jsou 58-45-24 cm

a svým vzezřením prozrazuje vy-

soké stáří. Pískovcový kříž je dobře

upevněn v zemi na drobném kame-

nitém pahorku (žulovém). Dnes je

obrostlý mechem, jeho hrany jsou

zaobleny časem, ostrouhány větrem

a i jeho nápis, pokrývající celou

přední a zadní stranu, je zašlý a dnes

již nečitelný. Prý tam stávalo: „Rytíř

Hynek Vamberský Rohatec

z Tmáně, pán hradu a zboží Vam-

berka, byl od hromu zabit léta Páně

1432, druhý den po Nanebevstou-

pení Panny Marie“. Legenda praví,

že se tak stalo díky jeho zhýralosti

a že při tom přišel o život i rytířův

kůň. V jiné pověsti se praví, že zde

vůl zabil řezníka.

Smírčí kříž při staré císařské sil-
nici z Vamberka do Rybné nad
Zdobnicí
Č. rejstříku:  2340

Lokalita:  les nad chatou Vyhlídkou,

při staré císařské silnici z Vamberka

do Rybné nad Zdobnicí, severně od

cesty

Datace, autor:  pravděpodobně 15

století,  autor neznámý

Popis památky:  Kříž je vytesán

z hrubozrnného pískovce okrové

barvy (nazelenalý vlivem mikrove-

getace). Stojí dobře upevněn na ka-

menném podstavci o dvou stupních.

Spodní rameno svislého břevna

kříže bylo pravděpodobně v minu-

losti přeraženo, proto je dnes

z přední i zadní pohledové strany

ztuženo  železnými sponami. Spára

trhliny je vyplněna cementovou

maltou. Kříž byl renovován pravdě-

podobně stejnými lidmi jako sou-

sední smírčí kříž (Z/56/b/05), neboť

je na něm stejná značka a časový

rozdíl činí rok:REN. 1965. Roz-

měry kříže jsou 124-70-26 cm. Ver-

tikalitu kříže umocňuje podnož

o dvou schodišťových stupních. Po-

věst v knize prof. Preclíka hovoří

o hajném, který na tomto místě za-

střelil uhlíře, jenž ho vydíral. Pozo-

ruhodné je, že ačkoli kříž stojí pár

set metrů od smírčího kříže

(Z/56/b/05), není o něm ve starší li-

teratuře žádná zmínka.

Smírčí kříž s reliéfem meče u kři-
žovatky cest při staré císařské sil-
nici z Vamberka do Rybné nad
Zdobnicí
Č. rejstříku:  Z/56/b/05

Lokalita:  les nad chatou Vyhlídkou,

u křižovatky lesních cest při staré cí-

sařské silnici z Vamberka do Rybné

nad Zdobnicí, jižně od cesty

Datace, autor:  pravděpodobně 15

století,  autor neznámý

Popis památky:  Vzhled kříže může

být v rozporu s jeho skutečným stá-

řím. Kříž je vytesán z hrubozrnného

pískovce okrové barvy s rezatým ží-

lováním (nazelenalý mikrovegetací).

Kříž byl předmětem zájmu odbor-

níků už před sto lety. V příslušných

pramenech z této doby se můžeme

dočíst, že byl vykopán ze země zpod

kořenů stromů starého minimálně

200 let. Pískovcový kříž o rozmě-

rech 124-84-20 cm stojí zabetono-

ván mezi kameny. Na jednom

z těchto kamenů můžeme číst datum

renovace památky, kterým je rok

1966. Pozoruhodné je vyobrazení na

kříži, které tvoří meč v pochvě táh-

noucí se téměř po celé délce kříže od

shora dolů. Jedna z pověstí o vzniku

kříže hovoří o vraždě řezníka, druhá

o konání souboje na tomto místě.

Kdy se tak stalo a proč zůstává ne-

zodpovězeno. Také se vyskytl názor,

že kříž sloužil jako mezník.

Smírčí kříž: Zpravidla nižší, ma-

sívní kamenný kříž, který byl zřizo-

ván v 15. a 16. stol. (ale i později)

z trestu za spáchaný přečin. Stojí ob-

vykle na místě, kde k takové udá-

losti došlo. Na některých smírčích

křížích je vytesán vražedný předmět

(kopí, meč, sekera aj.), letopočet

a později i nápis zaznamenávající

událost. (encyklopedie Lidové

architektury, Frolec Václav, Vařeka

Josef, SNTL, 1983). 

Prameny: 
Radka a Karel Brůnovi, Smírčí kříže
rychnovského okresu, AGTYP, Kos-
telec n. O., str. 16, 20, 21, 22.
Obst Bohuslav, Pasportizace kamen-
ných sochařských památek na ka-
tastrálním území Vamberka,
Merklovic a Pekla nad Zdobnicí,
2004, str. 5, 29, 47
Obst Bohuslav, „Zastavení s historií
města Vamberka“, 2007
Použité fotografie jsou ze soukro-
mých sbírek Bohuslava Obsta

Republikánská mládež v  zámělském
„Cabalkově“ lomu, dobová fotogra-
fie okolo roku 1930.



ZPRAVODAJ 9

Vzpomínky na Vamberk
František Pavlišta, Kněžice u Městce Králové - 4. část

Po jaru se mělo konat v Červené

Vodě biřmování. Nám, českým

hochům, bylo ve škole řečeno,

kdo nebyl ještě biřmován, aby šel

nyní. Já jsem se ale nehlásil, ne-

chtěl jsem nikomu říkat o kmot-

rovství.

U nás ve Vamberku bylo asi

před dvěma – třemi léty. Řekl

jsem si tehdy strýčkovi hodináři,

tatínkovu bratru, kam jsem často

přicházel. On odešel do krámu

a za chvíli se vrátil a povídá mi:

„Víš Frantíku, já sám ještě u biř-

mování nebyl a tak za kmotra ti jít

nemohu, ale tady máš na pa-

mátku, jako bych ti za kmotra

šel“, a dal mi stříbrné hodinky i se

řetízkem. Já jsem již více o kmot-

rovství nikomu nechtěl říkat.

U nás biřmoval hradecký biskup

Dr. Brynych.

Tady na Moravě přijel na biřmo-

vání olomoucký arcibiskup Dr.

Kohn. Jako kníže – primas měl

právo jeti se čtyřspřežím a také

jednoho dne přijel v kočáře taže-

ném čtyřmi bělouši. Dráha tehdy

v Červené Vodě ještě nebyla, auta

také ještě neexistovala, tedy přijel

na nejbližší stanici drahou i se

svým povozem, koňmi a doprovo-

dem a odtud již pokračoval

v cestě po farnostech v kočáře.

Přiblížil se konec července a tím

i konec školního roku a já se při-

pravoval na návrat domů. Měl

jsem se zde mezi Němci docela

dobře, přece ale byl jsem rád,

když jsem po 10 ½ měsících uvi-

děl „naše“ stavení a rodiče ve

zdraví nalezl.

Píši „naše“ stavení, neboť as za-

čátkem předešlého roku 1895 jej

naši koupili a hned po úpravě se

tam od Petránků nastěhovali. Sta-

vení to nacházelo se v Potštýnské

ulici č. 16 A (dříve patřilo Adolfu

Volfovi, v r. 1921 koupil naše sta-

vení p. Cabalka z Rovně) a měli

jsme při něm podél silnice dosti

velikou ovocnou zahradu.

Vamberk tehdejší vypadal poně-

kud jinak, nežli v době dnešní.

Velká změna nastala, když začát-

kem roku 1889 byl zahájen pro-

voz v nové u horního mlýna

postavené tkalcovské továrně Flo-

riana Hernycha z Ústí n./Orl., a ke

konci téhož roku (21.X.1889)

u dolního mlýna v nové továrně

Antonína Bednáře. Tato byla

potom rozšířena přístavbou no-

vého velkého traktu a později po-

stavena v blízkosti další nová

velká tovární budova.

V témže roce zbudoval Jos. Su-

chánek v Potštýnské ulici velikou,

nejmoderněji zařizenou cihelnu,

kruhovku, při které později posta-

vil i továrnu na kamna.

U náměstí vedle kostela byla

velká kaple a od této dolů stávaly

bývalé panské stodoly. Při veli-

kém požáru v noci ze 14. na 15.

května 1898 vyhořely stodoly,

a sousední stavení čp. 95, 96, 97,

též kaple i kostel. Kaple po po-

žáru již obnovena nebyla a v mís-

tech dřívějších stodol postavena

byla v r. 1905 velká školní budova

(otevřena 28. září 1905), v které

je umístěna škola obecná i měš-

ťanská, chlapecká i dívčí a škola

krajkářská (I. česká odb. škola

krajkářská).

Na náměstí od Suchánkova

domu vedle radnice byly všechny

domy až k Potštýnské ulici dře-

věnné, na patro vysoké, lepenkou

neb šindelem kryté, v přízemí

s podloubím, nebo jak se u nás ří-

kalo „s podsíní“. 

Za Potštýnskou ulici měl ještě

podloubí „Panský dům“ (v kterém

se provozovalo hostinství), a přes

silnici rohové stavení „u Hebků“.

Starobylý dům ten je v rodině řez-

níka Hebka již od r. 1654.

Na podsíni měli své stoly

a špalky na vysekávání masa řez-

níci Kubiasové, oba z Potštýnské

ulice, kteří zde denně dopoledne

prodávali maso, neboť krám doma

neměli. Též u Hebků takový špa-

lek a stůl na podsíni měli.

Na podsíni měly též své místo

dva stolky a při nich budky na se-

zení, kde se denně dopoledne pro-

dávalo čerstvé pečivo.

Též na druhé straně náměstí

bylo podloubí u hostince „na Pe-

líšku“ a u vedlejšího stavení Su-

chánka pekaře, který byl zároveň

i kostelníkem (druhý kostelník

byl p. Dohnálek, zámečník). Nyní

se v místech těch nachází moderní

hotel Kubias. Též poblíž kostela

byly dva domy s podloubím.

U nás se náměstí neříkalo jinak

než „rynk“. Říkalo se: „Byl jsem

v rynku“. „Pudu do rynku“. „Co

je novyho v rynku“.

Na podsíni byl při stropu zavě-

šen dlouhý hasičský hák a plátěná

vědra na vodu pro případ požáru.

Příhodné byly podsíně o slavnos-

tech, nebo v neděli, kdy bývalo na

náměstí mnoho lidu, i také v pří-

padu náhlého deště mohli se tam

lidé uchýliti. Rušno bývalo na ná-

městí o jarmarku, který se zde od-

býval čtyřikrát v roce: 1. pátý

čtvrtek v postě 2. dne 20. června

3. dne 4. října 4. dne 4. prosince.

Již den před tím sjížděli se kra-

máři s všelikým zbožím a stavěli

stánky a boudy a vykládali své

zboží. Též místní cukráři, Uhlíř

a Zábrodský, i z jiných míst při-

jedši, své stánky s vysokou plátě-

nou střechou postavili a na nich

své dobroty vyložili.

Takový „jarmark“ to byl svátek

pro celé město i pro okolní ves-

nice, odkud se hrnul lid svátečně

oblečený, aby si tam nakoupil po-

třebné zboží. Dosti věcí bylo by

možno koupiti během roku

v krámě, ale čekalo se s koupí až

na jarmark. Ó, jak tu bývalo živo!

Ševci z Holic a z Paky měli zde na

stojanech rozvěšeny střevíce,

botky i boty vysoké, holinky. Žen-

ské blynerky po 4 zlatých (= 8

korun), mužská perka po 5 - až 6

zlatých (= 10 – 12 korun). Jinde

zase obleky hotové, i látky na ně

všeho druhu, též prádlo pánské

i dámské a jiné zboží zde prodá-

vali. Čepičář Jansa měl celý sto-

jan ověšený čepicemi všelijakých

fason. Soustružníci měli na svém

stánku s kuřáckými potřebami vy-

loženy všeliké „fajfky“ dřevěnky

s pěkně vyřezávanými hlavičkami

a softíky (šťavníky) s vyřezanou

jelení hlavou, i porcelánky „meis-

nerky“, pěkně malované. Kousek

dále zase nabízel provazník Po-

borský své výrobky, a také mnoho

všelikých druhů zboží, vylože-

ného na bednách, v kterých bylo

přivezeno, anebo i volně na zemi

rozložené, jako nádobí plechové,

kamenné i porcelánové, se zde

prodávalo. Již od rána rozléhal se

hlas vyvolávačů nabízejících vše-

liké věci, patentní držadla na

brousky, lepidlo universální na

všecko a všelijaké jiné novinky,

ani si již na všechno vzpomenouti

nemohu.

Někdy také přišel jarmareční

zpěvák, který našel si vhodné

místo, kde zavěsil mnohadílný

obraz o nějaké spáchané vraždě

neb jiné sensaci a se svou ženou

zpíval za doprovodu harmoniky

dlouhou, tklivou píseň k tomu pří-

padu složenou, a při tom ukazoval

hůlkou na jednotlivé obrazy právě

ke zpívané sloce se vztahující.

Když přezpíval, tak zase nabízel

a prodával přítomným divákům

výtisky té písničky.

V době okurek a veder bylo dost

kupců na kyselé okurky z láku,

kterého se mohl každý kupující

zadarmo dle libosti napít, při

čemž nevadilo, že byl od stálého

přebírání okurek úplně kalný.

Z jiné strany se zase ozýval mo-

hutný hlas Turka s fezem (třeba,

že to byl Hradečák), nabízející

tehdy dosti žádaný turecký med

s rozsekanými mandlemi, který na

svém stánku z velkého špalku, na

kterém se pásly též neodbytné

mouchy, včelky a vosy, sekáčkem

ukrajoval.  Jiný zase galanterii na-

bízel a lákal obecenstvo ku svému

stánku: „Kupte si šrajtofli kože-

nou! Peníze tam se jen poženou.

S vrchu kůže, uvnitř kůže, každý

se podívat může“.

Bylo ale také živo i na druhém

malém náměstíčku, t. zv. „Kozím

rynku“, kde se ráno odbýval trh

na dobytek a kde měly též své sta-

noviště zábavní podniky, kolotoč,

houpačka a střelnice.

I v hostincích na náměstí „na Pe-

líšku“ „v panském domě“ a „u Kais-

vinkleru“ na podsíni bylo veselo již

od rána a ještě dlouho do večera,

kdy již ruch na náměstí utichl a jen

od kolotoče až sem zvuky kolov-

rátku z „Kozího rynku“ ještě zalé-

haly.

www.vyskovepracesova.cz

774 103 995
duskova@vyskovepracesova.cz

více info na

VÝŠKOVÉ PRÁCE
práce horolezeckou technikou

STŘECHY
rekonstrukce, opravy
novostavby, nátěry

FASÁDY
zateplení z lešení, spárování

ZÁBRANY PROTI PTACTVU
síťový a hrotový systém

ZÁMEČNICTVÍ
zábradlí, sušáky na prádlo, atd.

PŮJČOVNA
lešení, plošiny, výtahy, kontejnery



10 ZPRAVODAJ

Úvod
Příspěvek je věnován floristické

a vegetační charakteristice části Po-

dorlicka a detailněji deseti botanicky,

fytocenologicky nebo krajinářsky

zajímavých lokalitám z širšího okolí

Rychnova nad Kněžnou (dále Rych-

nov). Zařazeny jsou lokality nelesní

i lesní, registrované i dosud nevy-

hlášené. Jedná se o těchto pět vyhlá-

šených území: přírodní rezervace

PR Ve slatinské stráni, přírodní park

PP Les Včelný, významné krajinné

prvky VKP: Krskův důl, Vambe-

recká skála a Bažantnice u dvora

Karolín. Dále je poukázáno na tyto

neregistrované lokality: mokřadní

vegetace Z od Betléma  drobné pra-

meniště SZ od Betléma  dubohab-

řiny v údolnici mezi Dlouhou Vsí

a Končinami  květnaté louky u Ja-

hodova a břehové porosty podél

Kněžné Z od Rychnova. Ve většině

lokalit se dosud vyskytují významné

cévnaté druhy rostlin (chráněné

podle Vyhlášky č. 395/1992 Sb.,

dále ohrožené pro území České re-

publiky (dále ČR) podle práce PRO-

CHÁZKA 2001 nebo ohrožené pro

východní Čechy – FALTYS 1993).

U každé je stručně uvedena topo-

grafie, základní vegetační poměry

(především přírodní biotopy ve

smyslu práce CHYTRÝ et al. 2001),

výčet autorkou nalezených chráně-

ných a různým stupněm ohrožených

druhů, případně i nežádoucích ta-

xonů. Společným rysem lokalit je,

že nejsou v současnosti dobře

obhospodařované a degradují. Jsou

ale botanicky velmi cenné, často

druhově bohaté a s výskytem chrá-

něných a ohrožených druhů. Proto je

cílem článku na toto území upozor-

nit a nastínit pro ně taková ochranář-

ská opatření, která by mohla vést

k obnově přirozené druhové skladby

porostů a zejména k zachování vý-

znamných druhů. Ty se nedochovají

do budoucna tím, že budou vyhlá-

šené za chráněné (byť ze zákona),

ale je nutné udržovat v reprezenta-

tivní podobě jejich přirozená stano-

viště.

Přírodní podmínky
Zájmová oblast leží v Královéhra-

deckém kraji, v okrese Rychnov

v rozmezí 280 až 500 m n. m. Po-

dorlicko zaujímá pahorkatinu, pře-

vážně s jižně orientovanými táhlými

svahy. Hluboce zařízlá údolí lemují

řadu toků (Zdobnici, Kněžnou, Ja-

hodovský a Javornický potok aj.).

Nad toky se často zvedají strmé

skalní výchozy (především nad Ja-

vornickým potokem při silnici

v Rychnově, dále přímo v přírodním

parku Les Včelný, časté jsou nad

Zdobnicí i nad Kněžnou).

Zatímco podloží severně sousedí-

cích Orlických hor je kyselé, pak

základní geologický podklad Podor-

licka tvoří vápnité horniny. Geolo-

gicky je území součástí české

křídové pánve, geomorfologicky

Rychnovského úvalu. Křídové sedi-

menty zde zastupují dva hlavní typy

hornin:

A. Zásaditý typ (převažují jemno-

zrnné sedimenty typu vápnitých

prachovců a slínovců – spodní

turon, často souhrnně označované

jako opuky). Daný typ se nachází

v širokém pruhu severně od údolí

Zdobnice u Slatiny nad Zdobnicí

až po okraj Liberka a severně od

údolí Zdobnice až po východní

část Rychnova (např. v Pekle,

u Kněžné). Místy jsou křídové se-

dimenty překryty kvartérními

usazeninami (terasovými štěrko-

písky), např. mezi Rychnovem

a Vamberkem.

B. Kyselý typ (křemenné pískovce

a slepence – cenoman) tvoří se-

verní výběžek Litické antiklinály

– hřbet Jahodové (502 m n. m.)

a dále vybíhá severním směrem

údolím Zdobnice v Čertově dolu

až po okraj Javornice (těžba dio-

ritu). Místně vystupují k povrchu

krystalické horniny orlicko-klad-

ského krystalinika, např. v údolí

Javornického potoka v PP Les

Včelný se nachází biotitické para-

ruly a amfibolity (např. u Ivan-

ského jezera) – viz např.

MARTINEC (1977), DEMEK

a kol. (1997).

Pestré geologické podloží ovliv-

ňuje výskyt různých půdních typů.

Převládají kambizemě a to typická

(nasycená – na svahovinách opuk)

a dystrická (kyselá – na svahovinách

fylitů a rul). Místy jsou kambizemě

oglejené (např. u Vamberka). Podél

četných toků se vytvořily gleje s na-

vazujícími většími okrsky typických

pseudoglejí (např. mezi Rokytnicí

v Orlických horách a Rychnovem).

Na prameništích a ve zvodněných

depresích se vyvinuly organozemě

(např. u Betléma). Na strmých sva-

zích (např. nad Zdobnicí ve Vam-

berku, ve Slatině nad Zdobnicí) jsou

vápnitá slatiniště.

Podnebí náleží do oblasti mírně

teplé, s vlhkou, chladnou nebo stu-

denou zimou, s průměrnou teplotou

okolo 6 C, s ročními úhrny srážek

kolem 800 mm (COUFAL et SED-

LÁČEK 1977).

Říční síť je poměrně hustá. Hlav-

ním tokem je Zdobnice, dále

Kněžná.  Mezi největší potoky patří:

Javornický, Jahodovský, Bělský, Li-

berský (převládají zde horní

a střední úseky toků). Oblast je vý-

značným prameništěm, je chráněnou

oblastí přirozené akumulace vod Vý-

chodočeská křída. Nalezneme zde

několik drobných rybníčků (leží

v lesních i v nelesních ekosysté-

mech). Největší vodní plochou je ryb-

ník Ivanské jezero v PP Les Včelný

na Javornickém potoce. V drobných

olšinách v údolnicích leží dva ryb-

níčky mezi lokalitami Pod ochozí

a Pod Ždárem. Soustavu rybníčků

v bezlesí nalezneme jižně od Zdob-

nice mezi Peklem a Libštejnem. Dva

drobné rybníčky byly v posledních

letech zbudovány v Krskově dole.

Území leží v suprakolinním a sub-

montánním vegetačním stupni. Fy-

togeograficky spadá do oblasti

mezofytika, obvodu Českomoravské

mezofytikum, do okresu 60. Orlické

opuky, pouze na východě (PR Ve

slatinské stráni) náleží do okresu

63a. Žamberecko (SKALICKÝ

1988). Podle biogeografického čle-

nění leží v přechodné zóně na styku

více bioregionů. Na severu sousedí

s bioregionem Orlickým, na západě

s Třebechovickým, jižní část spadá

do Svitavského – podrobně CULEK

a kol. (1996). Hranice na sever je

velmi výrazná, daná hranicí krysta-

linika (kyselých hornin v Orlických

horách) a křídových sedimentů (zá-

saditých hornin, na nichž vznikly na

živiny bohatší typy půd, což se od-

razilo ve výrazně bohatší květeně).

Z pohledu rekonstrukce vegetace

(NEUHÄUSLOVÁ et al. 1997) pře-

vládaly porosty lesní, přirozené bez-

lesí téměř chybělo, bylo zastoupeno

jen vodními toky a vegetací skalních

výchozů. 

Významné krajinné prvky
Vamberecká skála 

nad Zdobnicí se zařízlou
údolnicí

Topografie: Asi 20 m vysoký skalní

výchoz nad Zdobnicí proti plovárně

ve Vamberku a lesní porost v hlu-

boce vyerodované západní údolnici,

průměrná nadm. v. 312 m.

Důvod ochrany: Vysoký počet pa-

leontologických nálezů, lokality je

zajímavá též z pohledu krajinář-

ského (členitý terén) i botanického

(různé přírodní habitaty):

Nalezené biotopy, významné a in-

vazní druhy:

- vodní tok bez makrofyt: přírodní

čistý tok Zdobnice s přirozeným

dnem.

- údolní jasanovo-olšové luhy:
lemy Zdobnice, degradované, neboť

krom vysoké pokryvnosti dg druhů

(např. jasan ztepilý Fraxinus excel-

sior, olše lepkavá Alnus glutinosa,

mokrýš střídavolistý Chrysosple-

nium alternifolium, vrbina janí Lysi-

machia nemorum) zde roste i mnoho

invazních taxonů: kolotočník

ozdobný (Telekia speciosa) a netý-

kavka žláznatá (Impatiens   glandu-

lifera) – oba H, celík kanadský

(Solidago canadensis) – S u blízké

železniční trati, cca 100 m na břehu

toku a blízko plotu koupaliště kříd-

latka japonská (Reynoutria japonica)

- S  z chráněných druhů se občas na

břehu Zdobnice vyskytuje bledule

jarní (Leucojum vernum) – S, prvo-

senka vyšší pravá (Primula elatior

ssp. elatior) – S.

- suťové lesy: na skalních výcho-

zech a prudkých svazích, málo

reprezentativní (přechází do dubo-

habřin), krom suťových dřevin málo

dg druhů, v E2 bez černý, srstka

angrešt, v E1 netýkavka nedůtklivá,

lipnice hajní  místy se v nadrostu šíří

nepůvodní trnovník akát (Robinia

pseudoacacia).

- listnaté lesy v bočních údolnicích:
přechody dubohabřin a květnatých

bučin, malá pokryvnost podrstu (sa-

sanka hají, břečťan popínavý, violka

lesní aj.), dobře vyvinuté stromové

patro.

- štěrbinová vegetace vápnitých
skal a drolin: bez dg druhů, dobře

zachovalý. 

- mezofilní bylinný lem: svaz Tri-

folion medii nad lesem s dg druhy:

jetel prostřední (Trifolium medium),

kozinec sladkolistý (Astragalus gly-

cyphyllos), jahodník obecný (Fraga-

ria vesca).

Významné druhy: jaterník pod-

léška – J, bledule jarní – S u toku,

růže převislá – J, prvosenka vyšší

pravá – S, jilm drsný – J.

Stav: Změněná druhová skladba

lesů v důsledku používání nepůvod-

ních dřevin, ruderalizovaná olšina

podél Zdobnice s invazivními druhy,

skládka inertního materiálu v severní

části údolnice.

Navržený management: Odstranit

skládku, neužívat k zalesňování ne-

původní druhy (smrk ztepilý, trnov-

ník akát), likvidovat invazivní druhy,

SOUČASNÝ STAV VYBRANÝCH BOTANICKY ZAJÍMAVÝCH LOKALIT 
V ŠIRŠÍM OKOLÍ RYCHNOVA NAD KNĚŽNOU

(výskyty významných taxonů, navržení managementu)

Jitka Málková



ZPRAVODAJ 11

vhodné je rozšířit VKP o část vý-

chodní údolnice).

Významné krajinné 
prvky Krskův důl

Topografie: Údolí drobného toku

v 394 m n. m. (pravostranný přítok

Zdobnice) a zejména jižně oriento-

vaná stráň východně od obce Roveň,

rozloha je 10,8 ha. 

Důvod ochrany: Květnaté stráně

s výskytem vzácných rostlin (FAL-

TYSOVÁ et al. 1992), KAPLAN

(1990) psal o neuváženosti zrušení

státní přírodní rezervace v území

a uváděl stejné významné druhy,

jako ověřila autorka. HROBAŘ

(1949) však psal o této lokalitě jako o

jedné z nejbohatších na výskyt orchi-

dejí v celých severovýchodních Če-

chách, uváděl i vstavač kukačka

(Orchis morio), pětiprstku žežulek

(Gymnadenia conopsea), vstavač

osmahlý (Orchis ustulata), prstnatec

béžový (Dactylorhiza sambucina), tyto

významné druhy se bohužel zřejmě již

nevyskytují (KAPLAN et al. 2005).

Nalezené biotopy:
- širokolistý suchý trávník: v horní

části svahu s výskytem dg taxonů:

pupava bezlodyžná (Carlina acaulis),

chrpa čekánek (Centaurea scabiosa),

jitrocel prostřední (Plantago media),

šalvěj přeslenitá (Salvia verticillata),

krvavec menší (Sanguisorba minor),

jetel horský (Trifolium montanum),

dále zde rostou vítod obecný (Poly-

gala vulgaris), jestřábník  chlupáček

(Hieracium pilosella), jahodník tráv-

nice (Fragaria viridis), expanzivně se

šíří svízel severní pravý (Galium bo-

reale ssp. boreale), u lesa přechody

do biotopu:

- mezofilní bylinné lemy: s dg

druhy: kozinec sladkolistý (Astraga-

lus glycyphyllos), jetel prostřední

(Trifolium medium), řepík lékařský

(Agrimonia eupatoria), dobromysl

obecná (Origanum vulgare) aj. 

- mezofilní ovsíkové louky: ve střední

části svahu s dg druhy chrastavec rolní

pravý (Knaulia arvensis ssp. arvensis),

zvonek rozkladitý (Campanula pa-

tula), řebříček obecný pravý (Achillea

milefolium ssp. millefolium), rožec

obecný luční (Cerastium holasteoides

ssp. triviale), škarda dvouletá (Crepis

biennis), bolševník obecný pravý (He-

racleum sphondylium ssp. sphondy-

lium), vlivem nesečení zůstává hodně

proschlé travní hmoty a přibývá trav

(ovsíku vyvýšeného, psinečku obec-

ného, srhy říznačky).

- střídové vlhké bezkolejové
louky: nad drobným tokem, s dg

druhy: bezkolenec modrý (Molinia

caerulea), bukvice lékařská (Beto-

nica officinalis), dále s ocúnem je-

senním (Colchicum autumnale),

čertkusem lučním (Succisa praten-

sis), z významných druhů: svízel se-

verní pravý (Galium boreale ssp.

boreale) – M, řebříček bertrám

(Achillea ptarmica – J (2001).

- vlhké pcháčové louky: úzký pruh

podél toku s dg druhy: skřipina lsní

(Scirpus vylvatius), blatouch ba-

henní pravý (Caltha palustris ssp.

palustris), medyněk vlnatý (Holcus

lanatus), kuklík potoční (Geum ri-

vale), nesečením vegetace degraduje

a předchází do biotopu:

- tužebníkové lado: v reprezenta-

tivní podobě v oplocené části údol-

nice, kde jsou vysázené Picea abies,

Larix decidua, Fraxinus excelsior,

Acer sp., zde v E1 dominuje tužeb-

ník jilmový pravý, běžně zde nalez-

neme skřípinu lesní, blatouch

bahenní pravý, řeřišnici luční, škardu

bahenní, z významných druhů byly

zaznamenány: prvosenka vyšší

pravá (S), bledule jarní (J), svízel se-

verní pravý (S).

Stav: Vegetace ve VKP není po ně-

kolik let sečená a výrazně degraduje,

vlivem sukcese se rozrůstá  nálet dře-

vin, zejména slivoň trnka (Prunus

spinosa), bříza bělokorá (Betula pen-

dula), ostružníky (Rubus sp.), růže

(Rosa sp.), jasan ztepilý (Fraxinus

excelsior), javor klen (Acer pseudo-

platanus) aj. Většina stráně je nově

nevhodně osázena v převaze smr-

kem, ojediněle modřínem, rozrůstají

se též konkurenčně zdatné druhy trav

(třtina křovištní) a svízel severní

pravý, u toku i kopřiva dvoudomá.

Nalezené významné taxony:
V suché horní části svahu rostou:

vstavač mužský znamenaný (Orchis

mascula ssp. signifera) – v r. 2003

jeden, v r. 2004 neověřen, 20. 5. 2005

nalezeno 8 rostlin, z toho 7 vitálních

kvetoucích, 1 ukousnutý, vemeník

dvoulistý (Platanthera bifolia) –

J, pcháž bezlodyžný (Cirsium acaule)

– H, bradáček vejčitý (Listera ovata)

– S. V dolní části svahu má vyšší po-

kryvnost prvosenka vyšší pravá (Pri-

mula elatior ssp. elatior) – H s orlíček

obecný (Aquilegia vulgarit) – J,

u toku roste bledule jarní (Leucojum

vernum) – S, těsně nad strání v lese

jedle bělokorá (Abies alba) a na ní

sporadicky jmelí bílé jedlové (Vis-

cum album ssp. abietis), hruštice jed-

nostranná (Ortilia secunda) – J. růže

převislá (Rosa pendulina) – S, podél

toku čarovník prostřední (Circaea x

intermedia) – J, a prvosenka jarní

pravá (Primula veris ssp. veris) byla

nalezena na jižně orientované stráni

v r. 2003 J, ale ani jednou při čtyřech

návštěvách v květnu 2005.

Invazní druhy: Celík kanadský

(Solidago canadensis) – J, a to

v dolní části i kazatelny.

Navržený management: Kosit a od-

straňovat travní hmotu, vyřezat nálet

dřevin – zejména vysazené smrčky,

zlikvidovat celík kanadský. Doporu-

čuji rozšíření VKP východním smě-

rem, kde navazují reprezentativní

přírodní biotopy, hezké i krajinářsky

– u toku vrbové křoviny, rybníček,

na mezích širokolisté suché trávníky,

skalní výchozy, dubohabřina, pěkná

pastvina ovcí, keřové lemy.

V květnu 2005 autorka nalezla v se-

verní údolnici na nesečené louce ně-

kolik desítek bohatě kvetoucích trsů

chráněné prvosenky jarní a hodně

orlíčků obecných a bradáčků vejči-

tých, místy roste růže rolní, vemeník

dvoulistý, pcháč bezlodyžný. Mimo

jiné zde někdo v několika ploškách

pěstuje konopí seté (Cannabis sa-

tiva).

Převzato z publikace: ORLICKÉ
HORY A PODORLICKO, SOU-
ČASNÝ STAV VYBRANÝCH ZAJÍ-
MAVÝCH LOKALIT …

Dvacátého druhého dubna už řadu let slavíme Den Země. Jak si ale

smysluplně připomenout, že bychom si naši zeměkouli měli hýčkat a sta-

rat se o ni, aby se i nám lidem žilo líp?

V domě dětí pro děcka z 1. stupně připravili naučnou ekologickou hru

plnou otázek a úkolů.

To 5.B cestou z pozemků do školy chtěla zjistit, jak je to s odpadky,

které lidé místo do popelnice vyhodí  vedle chodníku nebo do křoví podél

cesty? 

U školního pozemku
Páťáci se rozdělili na dvě družstva. Která skupina nasbírá víc odpadků,

dostane jedničku z pracovních činností navíc! Že se nikomu nebude chtít

ohýbat? Že se nikdo nebude chtít zašpinit? Kdepak! S rukavicemi, ve kte-

rých drželi při práci na pozemku rýče nebo motyky, teď všichni běhali

a do pytlů  nosili vše, co kolem cesty nemá co dělat! A byl to šok! Tolik

nepořádku nikdo nečekal! Za 15 minut byly naplněny 3 igelitové pytle!

U školy
Při závěrečném fotografování se nikdo nesmál, ačkoliv jedničku nako-

nec za odvedenou práci dostali všichni. Víte proč?                            VŠI

Svátek Země, naše ostuda a další špinavý věci



12 ZPRAVODAJ

Několik zpráviček z našich školiček
Duben nám začal krásným slunným počasím, aby

ne, vždyť jsme utopili Paní zimu – Moranu, patřičně

jsme se s ní rozloučili a hodili ji do řeky. Opravdu

hned druhý den začalo hezké počasí. Velké děti

navštívily nemocnici v Rychnově nad kněžnou,

jako loni se byly podívat na rychlou záchrannou

službu, prohlédly si sanitku a předaly dětem na pe-

diatrii dárečky pro nemocné děti. Chtěli bychom

poděkovat  nemocnici RZS za ukázku, učitelkám,

které pracují při ZŠ Láň v nemocnici na dětské pe-

diatrii, že se nás ujaly a dětem vše ukázaly.

Chtěli bychom také poděkovali i řidičům radio-

busu, že nás odvezli a přivezli z Vamberka do

Rychnova a zpět a že mají pro nás pochopení,

i když naše děti jsou moc hodné. 

Prožili jsme ve školce dívčí koledu, kluci děvča-

tům přinesli dobrotky a na velikonoce zase kluci

vykoledovali děvčátka. Nejvíce se dětem líbilo,

když mohly vykoledovat paní učitelky, zvlášť ti ne-

jmenší.

Před velikonocemi jsme se zajíčkem odemykali

zahradu, děti hledaly, kam zajíček schoval čoko-

ládová vajíčka a vždy když našly děti vajíčko,

zazpívaly písničku či řekly básničku. Ve školce

jsme zdobili vajíčka a vše co je spjato s veliko-

nocemi.

Teď už se zase s dětmi věnujeme dopravě, po-

znáváme základní pravidla pro chodce, abychom

předešli zbytečným úrazům. Seznamujeme se s do-

pravními prostředky, nejen na silnici, ale i po kole-

jích, ve vodě i ve vzduchu.

Třída Ptáčátek se vydala na cestu vláčkem

z Pekla na nádraží do Vamberka, aby se také podí-

vali, jak to vypadá na nádraží. 

Také jsme vyhlásili soutěž „O nekrásnější kras-

lici“ a společně s dětmi jsme vybrali a ocenili  ty,

které se soutěže zúčastnili. Protože všechny byly

krásné, nedalo se vybrat jen jedno.

Konečně jsme zakončili duben rejem čarodějnic

na zahradě. 

Kolektiv MŠ SLUNÍČKO

„Jaro je tady“ – to není pozdní konstatování

ročního období, to byl název divadelního před-

stavení v MKS, které zhlédly děti z mateřské

školy VODNÍČEK opravdu v prvních jarních

dnech. Ty však ještě jarně nevypadaly a tak se

velmi hodila návštěva paní knihovnice Jarušky

Martinové s malou Pipi a pohádkou „O pejskovi

a kočičce“. Postupně obešla všechna tři oddělení,

krátce seznámila děti s tím, co je to knihovna

a čím vším lidem ve Vamberku slouží a pak již

přišlo „čtení do usínání“. Jiný hlas a dramatický

přednes všechny děti však neuspal. Hlavně

u Šnečků, kteří o paní knihovnici dobře vědí. Po-

máhá pro ně totiž paní učitelce často vybírat

knihy. Ke každému tématu, který právě u Šnečků

probíhá, najdou zajímavé knihy -  encyklopedie,

pohádky či příběhy.A nejsou to knihy jen na pro-

hlížení. „Šnečkové“ jsou náruživí posluchači

četby a většinou zvládnou „přečíst“ jednu až dvě

knihy týdně. Máme z toho samozřejmě radost

a plně je v jejich zájmu podporujeme. Nejstarší

předškoláčky ze všech tří oddělení čeká „Kni-

hovnická přípravka“. Po tři měsíce pro ně paní

knihovnice v dětském oddělení v městské kni-

hovně připravuje program, ve kterém si s dětmi

povídá o knížkách, knihovně i o tom, jak se

slušný a kultivovaný čtenář chová. Jsme rády, že

vamberečtí předškoláci mají ze strany knihovny

již po mnoho let takovou péči, jakou nemají děti

v mnoha jiných, byť větších městech. I další akce

byla kulturním a uměleckým zážitkem – „Čer-

nošská pohádka“ divadla Drak v MKS. Toto

krásné představení se líbilo a zaujalo všechny,

děti i dospělé. Pak se do školky již nastěhovaly

Velikonoce. Nejprve jsme oslovily rodiče a požá-

daly je, aby doma s dětmi společně vyrobili ja-

kýkoliv velikonoční výrobek a přinesli nám je do

mateřské školy na naši velikonoční výstavu. A že

to byla výstava bohatá a nápaditá mohl vidět

každý, kdo naši školičku v té době navštívil.

Velikonočně vyzdobená byla i jednotlivá oddě-

lení, děti malovaly, stříhaly, lepily. “Šnečkové“ se

i mohli zblízka podívat, jak se správně plete po-

mlázka z proutí. Předvedl nám to Martínkův tatí-

nek pan Michera, za což mu ještě touto cestou

moc děkujeme. Vyvrcholením však byla cesta za

velikonočním překvapením. Děti se vydaly po

stopách velikonočního zajíčka, slepičky a ku-

řátka. Plnily úkoly a hledaly koledu, kterou jim

zvířátka schovala. Dalo to sice práci, ale úspěšní

byli všichni. Hned po Velikonocích nás opět če-

kala pohádka. S vystoupením „Ptačí svatba“ při-

jela přímo do školky paní Helligerová. Její

představení je plné písniček, do kterých zapojuje

i děti. Moc je chválila a oceňovala jejich pěvec-

kou a rytmickou dovednost.

O tom se ostatně mohli přesvědčit i návštěvníci

oslav 120. výročí Krajkářské školy, kde vystupo-

val náš sboreček se svým hudebním pásmem pod

vedením paní učitelek Heleny Dvořákové a Jany

Krskové. Děti z oddělení Žabiček předvedly své

krátké pásmo také na vítání občánků hned druhý

den, v sobotu 18. dubna. Vydařenou akcí byl díky

rodičům i hezkému počasí jarní úklid školkové

zahrady spojený s opékáním a posezením u ohně.

Děkujeme všem tatínkům, maminkám, babičkám

a dědečkům, kteří si našli čas a přišli nám po-

moci. Doufáme, že si všichni pěkné jarní odpo-

ledne užili. Snad i další jarní dny budou plné

sluníčka a pohody nejen u nás ve školce, ale i u

vás doma.

Kolektiv MŠ VODNÍČEK



ZPRAVODAJ 13

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

VELIKONOČNÍ 
VÝSTAVA

Velikonoční výstava v Častolovi-

cích přilákala velké množství lidí.

Svou zásluhu na tom mělo i počasí.

Chlapci a děvčata ze 7. tříd u toho ne-

chtěli chybět. Vydali se vláčkem už

podruhé na slíbenou podívanou a ur-

čitě nikdo nelitoval. K vidění bylo

mnoho krásných barevných veliko-

nočních nápadů, výborná inspirace i

pro nás. Stejně jako ta podzimní se

tahle jarní výstava povedla.   7. třída

VELIKONOCE 
U PRVŇÁČKŮ
Na škaredou středu se v prvních

třídách nikdo neškaredil. Měli

spoustu práce. Příprava na Veli-

konoce dá pěkně zabrat, prv-

ňáčci si pletli každý svoji

pomlázku. A povedly se všem.      

1.A a 1. B

Škaredá středa?
Označení škaredá prý pochází od toho, že se Jidáš škaredil na Ježíše

Krista. Pro žáky 2. tříd vamberecké školy ale škaredá nebyla. Nikdo se ne-

musel mračit, neboť od rána byly veškeré vyučovací hodiny zaměřeny na

téma „Velikonoce“ a všechny činnosti byly vedeny hravou formou: kvízy,

doplňovačky, rébusy, kresba kraslic, hledání vajíček v trávě ….

Podle lidové víry se nemá nikdo tento den mračit, protože jinak se bude

škaredit po všechny dny v roce.

A tak i my jsme celé dopoledne pracovaly s chutí a vesele.                

Děti a p. učitelky 2. tříd

4. ročník soutěže 
„Šikovné ruce pro hospic 2009“ 

OBLASTNÍ CHARITA ČERVENÝ KOSTELEC

5. května 1170, 549 41 Červený Kostelec, IČ: 48623814

statutární zástupce: Ing. Miroslav Wajsar, www.hospic.cz

  Oblastní charita Červený

Kostelec, středisko Hospic

Anežky České srdečně zve

všechny ochotné a šikovné

děti, mládež i dospělé

k účasti v soutěži „Šikovné

ruce pro hospic 2009“ o nej-

lepší vlastnoručně vyrobený

výrobek věnovaný pro hos-

pic. 

  Soutěž bude probíhat ve

třech kategoriích (1. kat. děti

do 9 let, 2. kat. děti od 10 do

18 let, 3. kat. dospělí). Na výrobek, prosíme, nalepte štítek se jménem

a příjmením, bydlištěm včetně PSČ, případně s tel. spojením, kategorií

a prodejní cenou (v obvyklé cenové výši). Správně vyplněný štítek velmi

usnadní registraci a umožní včasné pozvání na slavnostní vernisáž! 

  Výrobky mohou být předávány do 25. září 2009 buď osobně, nebo pro-

střednictvím pošty !do střediska Háčko!, Manželů Burdychových 245, PSČ

549 41 Červený Kostelec. 

  Vernisáž prodejní výstavy, která bude vyvrcholením této akce a vyhlášení

vítězů, proběhne opět v předvečer „Světového dne hospicové a paliativní

péče“ 9. října 2009, jehož součástí bude koncert smyčcového orchestru a só-

listů. Dvěma vítězům z každé kategorie zde bude předána cena. 

  Výtěžek z výstavy bude věnován na provoz rozvoj domácí hospicové péče. 

  Průběh soutěže můžete sledovat na nově upravených stránkách www.ho-

spic.cz. Děkujeme za stálou přízeň a těšíme se na Vaši účast!

Ing. Mgr. Miroslav Wajsar
ředitel Oblastní charity Červený Kostelec

Kontaktní osoba:
Eva Wagenknechtová, public relations, Hospic Anežky České, wagenkne-

chtova@hospic.cz, tel.: 491 610 330

Oblastní charita Červený Kostelec, 9. Května 1170, 549 41 Červený Kos-

telec

Akce je součástí veřejné sbírky oznámené Krajskému úřadu v Hradci Krá-

lové pod číslem: 13641/VZ/2008

95% vstupného bude použito na přímou podporu projektu.

Centrum pro zdravotně postižené Královéhradeckého kraje       
CZP Rychnov nad Kněžnou, IČO 26594145    

Palackého 694, 516 01 Rychnov nad Kněžnou 

tel.: 494/535 494, fax: 494/535 494                          

e-mail: martin.galus@sendmail.cz, web: www.czphk.cz 



14 ZPRAVODAJ

Městská knihovna ve Vamberku

stále dodržuje mnohaletou tradici akcí

v měsíci březnu – Březen, měsíc

knihy. Pro obě oddělení, tj. pro děti

a dospělí, máme plánované akce s li-

terárním zaměřením nebo alespoň

s tématikou cestování a poznávání ci-

zích zemí. Ani v předešlých měsících

jsme svoje návštěvníky neošidili. 

Hned po vzdělávací První pomoci

v únoru jsme pozvali ing. Vladimíra

Hulmana a Josefa Ešpandra, kteří loni

navštívili Bolívii a přivezli s sebou

domů velké množství fotografií. Z vý-

běru a doprovodného slova, pak

vznikla opravdu poutavá přednáška

o této vzdálené zemi. Pan Hulman

nám přítomným s vtipem  přiblížil

nejen cestu, pobyt, ale i zajímavosti o

Bolívii. Dvě hodiny vypravování

utekly  jak se říká “jako voda” a bylo

slyšet pochvalné ohlasy. Dotazů bylo

hodně i v průběhu přednášky a bese-

dovalo by se, ale čas pokročil až za

20. hodinu večerní a bylo potřeba za-

mířit k domovu. A protože i pan Hul-

man sám byl cestou do Bolívie

nadšený, ale i zklamaný, že nestihl

navštívit všechna místa, která ho zají-

mala, slíbil sobě i posluchačům, že

vyrazí do světa ještě jednou a přiveze

pokračování. Těšíme se s ním !!!

V cestování jsme pokračovali 8.

dubna na přednášce pana Luďka

Sládka, šéfredaktora časopisu Kam po

Česku. Na plakátech jsme inzerovali

nabídku tipů na výlety, a i když pan

Sládek vyprávěl více o našem regi-

onu, není marné se podívat na známá

místa, která jsou stejně  zajímavá

a krásná jako jiné vzdálenější desti-

nace. Jeho host, paní Míša Nováková,

dlouholetá pracovnice v cestovním

ruchu, zavzpomínala na vznik Kačen-

činy říše, ale také na Valašské králov-

ství a poodhalila nám skutečnosti

kolem jeho vzniku. Vše pak doplnila

krásnými verši Bulata Okudžavy. Ani

toto setkání nemusí být poslední,

máme slíbené panem Sládkem další

vyprávění, ale téma si zatím necháme

jako překvapení. 

A nakonec jako bonbónek na dortu

pro “dospěláky” byla beseda se spiso-

vatelkou paní Irenou Fuchsovou. 15.

dubna v podvečer jsme si povídali

s velmi příjemnou dámou, která je

navíc vtipná a plná energie. Protože

teplé, téměř letní počasí, nás nebo

spíše čtenáře asi trochu zaskočilo, při-

šly jen “skalní “ čtenářky, které chtěly

paní Fuchsovou poznat osobně, ne

jenom prostřednictvím jejích povídek

a románů. Posezení bylo velmi ko-

morní, o to ale bylo srdečnější a osob-

nější než při velké účasti posluchačů.

A ti, kteří nepřišli, udělali velkou

chybu. Ne každý den je příležitost po-

vídat si se známým autorem !

Marcela Poláčková

M ě s t s k á  k n i h o v n a
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, 
e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Knižní novinky na měsíc květen
Beletrie pro dospělé
� HOLCOVÁ, Milena: 

Věčný striptýz
Milostný román odehrávající se

v patnácti zemích na čtyřech konti-

nentech.

� RODRIGUEZ, Deborah: 
Kábulská škola krásy

Nevšední vyprávění, v němž autorka

s vřelostí a humorem líčí životní pří-

běhy žen, jež se sešly proto, aby si

osvojily umění trvalé ondulace, přá-

telství a svobody.

� HERCÍKOVÁ, Iva: 
Dám si to ještě jednou, 
aneb, Indolúna

Poslední autorčina kniha před pro-

hraným soubojem s vážnou nemocí.

Přesto není smutná, s humorem

popisuje zápas o návrat k běžnému

životu ...

� LANZCOVÁ, Lenka: 
Potížista

Příběh osmnáctileté Šárky, která při-

jíždí na prázdniny domů, aby se psy-

chicky zotavila z nepodařeného

vztahu ...

� DOYLE, Virginia: 
Loď mrtvých z Altony

Retro krimi z roku 1882, kdy do pří-

stavu Altona je zahnán trojstěžník

s více než dvěma sty mrtvými na pa-

lubě. 

Naučná literatura
� TOMŠÍČEK, Jan: 

Do Vladivostoku na zmrzlinu 
na kole

Kniha o lásce nejen k cestování ...

� PAULÍNOVÁ, Lea, 
NEUMANNOVÁ, Lenka: 
Psychologie pro Tebe

Nová učebnice psychologie rozčle-

něna do kapitol podle psychologic-

kých disciplín. 

� NEKVAPIL, Václav: 
Po stopách hvězd

Osudy slavných z oblíbeného po-

řadu České televize.

� VAŠÍČEK, Arnošt: 
Tajemství Ďáblovy bible

Pátrání po záhadách Ďáblovy bible

zavádí čtenáře i na přísně tajná jed-

nání v podzemním městě křižáků ...

PRÁZDNINOVÁ 
NABÍDKA 

PRO STUDENTY!
Milí studenti,

pokud jste plnoletí, ovládáte ně-

který ze světových jazyků a ke

studiu hledáte místo, kde absol-

vujete svou povinnou praxi, vo-

lejte na číslo MK Vamberk 494

541 437 či pište na e-mail: kni-

hovna@vamberk-city.cz. Děku-

jeme za váš zájem.

Citát na měsíc květen:
„Kamkoli se vydáte, jděte s celým
srdcem...“             (CONFUCIOUS)

Kouzelný měsíc květen a polibek

a lásku nejen pod rozkvetlým stro-

mem Vám přejí pracovnice městské

knihovny.

Pravidelná půjčovní doba:

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek 8,00 – 11, 00       

13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
STUDOVNA PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ
Pondělí + čtvrtek 13,00 – 17,00

Pátek 12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK PRO NEJMENŠÍ
ČTENÁŘE
Čtvrtek 9,00 – 11,00

KNIHOVNICKÉ 
INFORMATORIUM
Změna ceníku knihovnických

služeb je platná od 1. května

2009.  Finanční úpravy jsou ne-

patrné, ale staly se  bohužel nut-

ností vzhledem k celkově

rostoucím cenám. K nárůstu cen

dochází  pouze u barevného

tisku, barevných kopií a poštov-

ného u meziknihovnické  vý-

půjční služby(MVS). Děkujeme

za pochopení (více na www.kni-

hovna-vamberk.cz).

Stolní hry, které vám doma

přebývají, rádi uvítáme v dět-

ském oddělení knihovny. Řada

dětí zde tráví celá odpoledne a

určitě vám za váš dárek rády

poděkují.

Děkujeme paní Vlastě Šibíkové,

pedagožce ZŠ Vamberk, která

přivedla své žáky k výbornému

nápadu – díky jejich skupino-

vému výtvoru se pyšní naše kni-

hovna „super“ stolní hrou na

téma: „Znáte svoje město?“

Takže díky, osmáci, jste fajn.

Vaši menší kolegové budou chyt-

řejší a chytřejší.... 

KVĚTINOVÝ 
DEN 2009  

LIGA PROTI RAKOVINĚ
středa 13.5.

Možná jsme měli to štěstí, že zrovna vy

jste  v loňském roce přispěli do kasiček

„LIGY PROTI RAKOVINĚ“. I letos

nás budete 13. května od časných ran-

ních hodin potkávat v našem městě

oblečené do žlutých triček s logem mě-

síčku zahradního. Zakoupením drobné

květiny přispějete na boj se zákeřnou ne-

mocí. Děkujeme Vám za všechny, kteří

ochutnali příchuť slova „rakovina“.

Nikomu z nás se nemusí vyhnout.

VÝJIMEČNÁ NABÍDKA
Na pultech naší knihovny se obje-

vily v tomto měsíci tři další výji-

mečné regionální tituly. Srdečně

děkujeme autorům, díky jejichž vě-

domostem a píli se naše městečko

může pyšnit dalšími unikátními vý-

tvory z historie Vamberka.

HOSTINSKÝ, Jiří: 
Pomístní jména na katastru města
Vamberk (k zakoupení v MKV:

cena 60,- Kč)

BERGER, Miroslav:
Kdo byl kdo v dějinách Vamberka
Vamberkem křížem krážem pro-
storem a časem (obě k zapůjčení

v MKV)

Březnové a dubnové 
toulání pro dospělé



ZPRAVODAJ 15

� 23. 3. se uskutečnila přednáška s dětskou psycholožkou p. Mgr. Hor-

novou, které tímto děkujeme. Přednášející byla profesionálka s lidskou

řečí pro nás dobře srozumitelnou. Tato přednáška sklidila veliký úspěch

a pro nás zůstává pochvalou, že dorazily maminky nejen z Pekla nad Zdo-

bící a Záměle, ale i z Rychnova nad Kněžnou.

� 8. 4. se uskutečnil výlet za velikonočním zajícem. Jsme rády, že na

cestě nás v teniskách a s fotoaparátem v ruce doprovodil kronikář města

Vamberka p. Václav Matějka. Za fotografie mu děkujeme. A kde se náš

papírový zajíc schoval? Až v Merklovicích na hřišti. Měl kapsu plnou

bonbónů a rád se s námi rozdělil.

� Možná některé z maminek netuší, že za knihovnou je zahrádka s pís-

kem pro děti. Je zde možné po domluvě s knihovnicemi a se službou

v MC si chodit hrát ve slunečných dnech.

� Hledáme maminku, která by se chtěla stát předsedkyní MC Vambe-

recký dráček o.s. Maminku, která věří, že MC v našem městě má význam

nejen pro její děti. Maminku, která má ráda děti, je komunikativní a má

chuť a energii udělat něco navíc. Nebojte se zavolat o bližší informace na

tel. č. 605 251 553  nebo  604 88 75 33.

� Každé pondělí se koná od 16 hod. - 17 hod. Tvořílek, je určen pro děti,

které rády malují a vyrábějí z různých materiálů.Vzhledem k malé ná-

vštěvnosti kroužku v letních dnech se ruší celé pondělní odpoledne v mě-

síci červnu! Za pochopení děkujeme.  

MC VAMBERECKÝ 

DRÁČEK o. s.

� Každý čtvrtek od 16 hod. - 17 hod. běží v MC cvičení pro těhotné pod

vedením porodní asistentky. Maminky si zacvičí při hudbě a také získají

spoustu užitečných rad o těhotenství, porodu a péči o miminko. 

� Program v MC:
Pondělí 9 hod. – 11,30 hod.  HERNA, 15 hod. – 16 hod. HERNA

16 hod. – 17 hod. „TVOŘÍLEK“ (malování a  vyrábění pro děti od 3 – 8 let)

Čtvrtek 9 hod. – 11,30 hod. HERNA, 16 hod. – 17 hod.  CVIČENÍ PRO

TĚHOTNÉ (podložky s sebou)

Doprovodný program bude vždy vyvěšen na nástěnce v MC nebo na

vývěsce naproti drogerii Teta.

� Poplatky: HERNA 10 Kč/den, člen 5 Kč/den; TVOŘÍLEK 25 Kč/ho-

dinu, člen 15 Kč; CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ vedené porodní asistent-

kou 60 Kč/hodinu

Plánované akce na květen v MC Dráček: 
(sídlo: přízemí Městské knihovny) 

� 18. 5. Pondělí  16,30 - 18,00 Přednáška-Masáže dětí a kojenců.(p. Mgr.

Kovářová)                                                                                              

� 20.5. Středa   16,00 -18,30 Dopravní den (v případě deště náhr. termín

27.5.) 

S sebou odstrkovala, koloběžky, kola a buřtík na opečení.         

Těšíme se na Vás.



16 ZPRAVODAJ

telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz
www.vamberk-city.cz

PROGRAM květen - červen 2009

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

VZPOMÍNKA

BLAHOPŘÁNÍ

Když řekneš tatínek, za život děkuješ
i když už nežije, stále ho miluješ
kroky již dozněly, utichl hlas
jen jeho obraz zůstává v nás.
� 12. května vzpomeneme 20 let, co nás opustil náš otec

JOSEF KOTYZA – bývalý náčelník Rychnovských ha-

sičů. 

Stále vzpomínají manželka, 
dcery s rodinami, syn s rodinami, vnoučata

Životem prošel jako dobrý člověk, 
čím byl svým to vědí jen ti, kdo jej ztratili.
� Dne 4. května uplynulo 20 let, kdy nás navždy opus-

til můj manžel pan JOSEF MORAVEC z Vamberka.

24. srpna by se dožil 85 let.

Za vzpomínku děkuje manželka

Před 30 lety zemřel můj otec OLDŘICH SÝKORA, účetní, kdo si něj pa-

matujete, vzpomeňte, prosím.                                 MUDr. Oldřich Sýkora

� Dne 21.5.2009 uplyne 10 let od úmrtí naší drahé ma-

minky a manželky MARIE KARLÍKOVÉ. 
Kdo jste ji měli rádi, vzpomeňte si s námi. 

Rodina Netopilova a Karlíkova 

� Dne 8. května 2009 slaví pan ZDENĚK KOVAŘÍ-
ČEK své životní jubileum. Mnoho zdraví, štěstí a spo-

kojenosti do dalších let srdečně přejí 

syn Zdeněk s manželkou 
a vnuci Zdeněk a Vojtěch  

� 16. května ve 14.00 hodin
POHYBY - taneční soutěž. 

� 25. – 28. května 
DNY SVAŘOVACÍ TECHNIKY

� 29. května ve 20.00 hodin
BLADEX - rocková zábava.  

Vstupné: 60 Kč.

� 5. června v 8.30 a v 10.00 hodin
JEŽIBABY Z BABÍNA

Představení pro MŠ a ZŠ.

Vstupné: 20 Kč.

� 7. června v 18.00 hodin
JEŽIBABY Z BABÍNA

Představení pro veřejnost.

Vstupné: dospělí 50 Kč, děti 20 Kč.

� 10. června v 19.30 hodin
LÁSKA /Murray Schisgal/

DIVADLO BEZ ZÁBRADLÍ

Jiskřivá komedie amerického drama-

tika, mimo jiné spoluscenáristy filmu

Tootsie, je satirou na zneužívání

slova láska. Tři zasmušilé duše vy-

volávají bouře smíchu!

Hrají: Ivana Chýlková, Karel Heř-

mánek, Zdeněk Žák.

Vstupné: 160 Kč.

� 11. června ve 14.00 hodin
SETKÁNÍ TĚLESNĚ POSTIŽE-

NÝCH

Informační centrum zahájilo svůj provoz 
Dne 4. 5. 2009 zahájilo Informační centrum ve Vamberku svůj provoz.

Provozní doba:

Pondělí 8.00h – 11.30h  12.00h – 16.00
Úterý 8.00h – 11.30h  12.00h – 16.00
Středa 8.00h – 11.30h  12.00h – 16.00
Čtvrtek 8.00h – 11.30h  12.00h – 16.00
Pátek 8.00h – 11.30h  12.00h – 16.00
V měsících červenec a srpen bude navíc k uvedeným dnům otevřeno v so-

botu od 8.00h – 14.00h. Kdo by měl zájem o zasílání konání různých druhů

akcí jak sportovních, tak kulturních, stačí napsat na email Informačního

centra: infocentrum@vamberk-city.cz a já vám uvedené akce budu ráda

elektronicky zasílat. Platí to také v případě opačném, pokud byste pro-

střednictvím Informačního centra chtěli propagovat své akce, či firmu. Níže

uvedené kontaktní údaje jsou Vám k dispozici.

Informační centrum Vamberk
Voříškova 84, 517 54 Vamberk, telefon: 494 320 171
email: infocentrum@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz 



ZPRAVODAJ 17

� pátek 5. 6. 2009 ve 20:00 h. -
kostel Nanebevzetí P. Marie, Leto-
hrad - Orlice
KONCERT V  PŘEDVEČER  ZA-

HÁJENÍ

Duo Cordefiato (SR):

Ivica Encingerová – flétna, Miriam

Brüllová - kytara 

Rob Waltmans (Nizozemí) – varhany

vstupné: 80,- Kč, slevy 40,- Kč

� sobota 6. 6. 2009 v 19:30 h. – zá-
mecká terasa v Letohradě
slavnostní zahájení festivalu

předání cen města

předání ceny Grand Prix

� sobota 6. 6. 2009 ve 20:00 h. –
zámecká terasa v Letohradě
ZAHAJOVACÍ OPERNÍ GALAP-

ŘEDSTAVENÍ

B. Smetana – opera PRODANÁ NEVĚSTA

scénické provedení

sólisté, sbor, balet a orchestr Diva-

dla F. X. Šaldy v Liberci

vstupné: 160,- Kč, slevy 80,- Kč

� neděle 7. 6. 2009 v 15:00 h. -
kostel sv. Bartoloměje, Jablonné
n. Orl.
KOMORNÍ  KONCERT

Gabriela Eibenová (ČR) - soprán 

Adam Viktora (ČR) – varhany

vstupné: 50,- Kč, slevy 30,- Kč

� neděle 7. 6. 2009 v 19:00 h. -
kostel sv. Mikuláše, Dolní Dob-
rouč 

KOMORNÍ  KONCERT

Hans Georg Reinertz (Belgie) – flétna

Kociánovo kvarteto (ČR)

vstupné:50,- Kč, slevy 30,- Kč

� pondělí 8. 6. 2009 v 19:00 h. -
kostel sv. Filipa a Jabuka, Luka-
vice 
VARHANNÍ  KONCERT

Hans Georg Reinertz (Belgie) – varhany

vstupné: 50,- Kč, slevy 30,- Kč

� sobota 13. června 2009 ve 20:00
h. - evang. kostel, Horní Čermná
VARHANNÍ KONCERT

Olivier Deheister (Francie) – var-

hany

vstupné: 50,- Kč, slevy 30,- Kč

� neděle 14. června 2009 v 15:00 h.
- 1. část - kostel sv. Václava, Leto-
hrad
2. část - zámecké arkády

ZÁVĚREČNÝ  KONCERT

Setkání žánrů

Duo ťuk (ČR)

Komorní orchestr Univerzity Hradec

Králové (ČR)

vstupné: 80,- Kč, slevy 40,- Kč

Partněři:
Město Jablonné nad Orlicí,
Obec Dolní Dobrouč
Obec Lukavice,
Římskokatolická farnost Letohrad,
Farní sbor Českobratrské církve
evangelické v Horní Čermné 

Stalo se již tradicí, že začátek června patří v Leto-

hradě a okolí Mezinárodnímu hudebnímu festivalu.

Letošní jubilejní 20. ročník nabízí celkem sedm fes-

tivalových koncertů a je pořádán pod záštitou hejt-

mana Pardubického kraje Mgr. Radko Martínka.

Hlavním lákadlem jistě bude především prove-

dení opery Prodaná nevěsta od B. Smetany, které

se uskuteční v sobotu 6. června 2009 od 20 hodin

na zámecké terase v Letohradě. Představí se só-

listé, sbor a orchestr Divadla F. X. Šaldy z Liberce.

Provedení bude ozvučeno, opět bude zastřešeno

pódium, které však bude oproti loňsku umístěno

bočně k zámku a umožní tak divákům kvalitnější

zážitek. Vstupenky na toto operní galapředstavení

jsou v prodeji od 1. května 2009 v Informačním

centru na Václavském náměstí v Letohradě

(tel./fax: 465 622 092, e-mail: info@letohrad.eu).

Pro úplnost uveďme, že prodej vstupenek na

ostatní koncerty bude vždy až 45 min. před zahá-

jením přímo na místě jednotlivých koncertů. 

Z dalších zajímavých koncertů je třeba upozornit

na koncert slovenského Dua Cordefiato (flétna

a kytara) a nizozemského varhaníka Roba Walt-

manse (pátek  5. 6. 2009 ve 20 hod. v kostele

Nanebevzetí P. Marie v Letohradě - Orlici), komorní

koncert sopranistky Gabriely Eibenové a varhaníka

Adama Viktory v neděli 7. 6. v 15 hod. v kostele

sv. Bartoloměje v Jablonném nad Orlicí. Stejný den

večer (7. 6. v 19 hod.) vystoupí v kostele sv. Miku-

láše v Dolní Dobrouči vynikající Kocianovo kvar-

teto a belgický flétnista Hans Georg Reinertz. Tento

belgický umělec se pak další den - tedy v pondělí

8. června představí v 19 hodin v kostele sv. Filipa

a Jakuba v Lukavici jako sólový varhaník. 

Na další červnový víkend jsou pak připraveny

další dva festivalové koncerty. V sobotu 13. 6. ve

20 hod. vystoupí v evangelickém kostele v Horní

Čermné vynikající francouzský varhaník Olivier

Deheister a jubilejní festival bude zakončen v ne-

děli 14. června v 15 hodin koncertem nazvaným

„Setkání žánrů“. Na tomto zajímavém koncertě se

představí folkové Duo Ťuk a Komorní orchestr

Univerzity Hradec Králové. Zajímavý repertoár

koncertu bude navíc doplněn střídáním prostoru –

koncert začne v kostele sv. Václava v Letohradě

a na svoji druhou polovinu se přesune na letohrad-

ské zámecké nádvoří.

Jubilejní 20. ročník prestižního hudebního festi-

valu nabízí mnoho hudebních lahůdek. Proto si ne-

nechte letošní ročník letohradského MHF

rozhodně ujít!

Bližší informace naleznete na www.mhf.leto-

hrad.cz.     František Vaníček

Společnost F. V. HEKA, Město Letohrad
Kulturní centrum Letohrad

pod záštitou hejtmana Pardubického kraje
Mgr. Radko Martínka

za finanční pomoci Pardubického kraje
a Nadace Život umělce

20. ročník Mezinárodního hudebního 
festivalu Letohrad 2009

Program Mezinárodního hudebního 
festivalu Letohrad 2009



18 ZPRAVODAJ

Pro bývalou manželku sháním malý byt ve Vamberku. Tel.: 602 762 770 



ZPRAVODAJ 19

Prodám byt 2+1 ve Vamberku, 
54 m2, v přízemí, lodžie, v mezipatře sklep, plastová okna, 

na jaře 2009 proběhne rekonstrukce domu. Volný květen 2009.  
tel.: 777 620 211

Koupím poštovní známky, pohledy, 
obálky, bankovky, tuzexové bony, 

celé sbírky - větší množství - pozůstalost po sběrateli. 
Platím  v hotovosti nejvyšší možné ceny. 

Info na tel. 724 229 292
Možnost SPLÁTEK BEZ NAVÝŠENÍ !!! w

w
w

.v
ys

ko
ve

p
ra

ce
so

va
.c

z

ZDARMA
cenová nabídka na rekonstrukci

nebo novostavbu vaší

STŘECHY
rekonstrukce - novostavby - nátěry 

čištění - opravy proti zatékání
poradenství - atd.

774 103 995



20 ZPRAVODAJ

BUDE Z HVĚZDIČKY HVĚZDA?
(Zpověď jednoho bývalého žáka vamberecké školy )

Ve škole jsem měl často zdravotní problémy. Trápilo mě
astma, alergie a všechny problémy, které provází příchod
jara. Tak jsem se rozhodl bojovat. Nejdřív běháním, potom
jízdou na kole.

Mé první kolo bylo zelené barvy zn. Favorit (jiné než toto
nebylo). Začal jsem jezdit silniční cyklistiku. Zprvu rovinaté
trati - Kostelec, Týniště, Hradec -první cíle mého snažení.

Pak přišly tratě delší a náročnější - Žamberk, Letohrad, Deštné..... Na 10 let
starém „novém“ kole jsem zdolával i vzdálenosti 160 km. Po čase jsem se
rozhodl jet svůj první závod a VYHRÁL JSEM !!! 

S novým kolem od dědy jsem začal jezdit za tým DEVOSS Rychnov n. Kn.
První výsledky - Mistr kraje a další úspěchy. Chtěl jsem víc. Přešel jsem do
stáje SKP DUHA Lanškroun. V této stáji jsem se zúčastnil jednoho z nejtěž-
ších závodů v České republice - Mezinárodního cyklistického etapového zá-
vodu kadetů v Lounech.

Lanškroun byl pro mne daleko, navíc pro mne končila jedna etapa lidského
života. Bylo mi 15, musel jsem se rozhodovat, co dál. Vrátil jsem se zpět do od-
dílu v Rychnově a zvolil si obor opravář zemědělských strojů v Králíkách.
Naivně jsem si myslel, že teď už vše zvládnu „levou zadní". Opak byl pravdou.
Stát při odborném výcviku 6 - 7 hodin u mašiny, potom jít 3 - 5 hodin tréno-
vat, to člověka vysílí a spoléhat na to, že mně sport uživí, to jsem nechtěl. Teď
je mi 18 a vím, že nejdůležitější v životě je opravdu vzdělání. Letošní rok je pro
mne hodně těžký: závěrečné zkoušky a zároveň přestup z kategorie juniorů do
kategorie U - 23. Stát se profesionálem může každý. Nestačí jen výsledky, je
potřeba trénovat, chuť se poprat sám se sebou, překonávat, když se „nechce".
Záleží i na ochotě sponzorů, protože tento sport bez nich provozovat nelze. 

Není jen hokej nebo fotbal. 
Já mám ještě 2 roky studia před sebou, uvidíme, jak se mi vše podaří sklou-

bit. Pokud se mi nepodaří stát se profesionálním cyklistou, vezmu to sportovně.
Je to můj sen, ale uvidíme.        Zdeněk Kovaříček, bývalý žák ZŠ Vamberk

Co dodat na závěr? Zdeňku, držíme ti palce, ať se ti splní vše, co máš v plánu.
Redakční rada a všichni, co tě znají.   

Zima definitivně odložila symboly své

moci a vamberští turisté otevřeli na

počest jara studánku pro všechny

poutníky a žíznící. Stalo se tak 5.

dubna v zátiší u Sv. Prokopa nad Vam-

berkem. Setkání turistů a přátel na tu

slávu bylo naplánováno na 14. hodinu

odpolední. Krátce předtím se hrnuli

turisti ve větších či menších skupin-

kách i jednotlivě, dá se říci prakticky

ze všech světových stran, tj. od Brné,

Potštejna, Záměle, Merklovic, Vam-

berka, Pekla nad Zdobnicí, Rybné nad

Zdobnicí aj., aby svou přítomností

podpořili atmosféru krásného sluneč-

ného dne a byli svědky onoho „tajem-

ného“ zvyku jarního otevírání

studánek. Cestou na setkání se mohli

těšit krásami naší přírody, květy jar-

ních rostlin, jako podbělu lékařského,

devětsilu bílého a lékařského a do-

konce i některými jarními houbami.

Možná právě na počest této akce vy-

rostly v lese naproti soše sv. Prokopa

na mechaté větvi listnáče, ležící na

zemi, nádherné plodnice ohnivce šar-

latového, jež dokážou po zimě potěšit

oko nejednoho poutníka.

Otevírání studánky po úvodním slově

paní Zdeny Jarešové provázely jako již

několik let písničky dětí ze ZUŠ Kos-

telec nad Orlicí pod vedením paní

Dagmar Potštejnské. Skupinku hráčů

na flétny vedl p. Robert Hruška. Vše

se dělo za obdivu již početného obe-

censtva, které se ani nemohlo vejít na

asfaltovou komunikaci před vlastním

areálem studánky. Pak již nastal ten

očekávaný čas onoho slavnostního

okamžiku otevírání studánky. Během

proslovu paní Jany Kostkové ke všem

přítomným otáčela paní Zdena Jare-

šová zlatým klíčem v pomyslném

zámku studánky. Paní Kostková pro-

mluvila o důležitosti mít nějakou stu-

dánku, ze které můžeme čerpat nejen

vodu k napití, ale i o tom, abychom se

v přírodě na svých cestách chovali tak,

aby studánka byla také zdrojem osvě-

žení našich duší. Abychom dokázali

vždy ocenit to, co vytvořily předchozí

generace lidí, kteří dnes již nejsou

mezi námi, a navázat na jejich odkaz.

Následovalo opět několik písní a skla-

deb, provedených dětmi, a hlavní udá-

lost otevírání studánky byla ukončena.

Poté se skupinka turistů pod vedením

p. Stanislava Holoubka vydala po staré

císařské cestě ke smírčím křížům.

V této lokalitě jsou dva smírčí kříže

a u obou jsme vyslechli zajímavé vy-

právění p. Holoubka o domnělých či

skutečných osudech s nimi spojených.

Ať již to byla pravda nebo ne, jedno je

jisté. Smírčí kříže tu byly, jsou a dou-

fejme, že nadále budou jako důkaz

činnosti lidí v minulých časech. Proto

byly v roce 1965 oba smírčí kříže re-

novovány a usazeny do betonového

lože, aby nedocházelo k jejich propa-

dání do půdy. Potom se skupinka vy-

dala po turistických značkách, jak

jinak, na chatu Vyhlídka, kde si do-

přála osvěžení a občerstvení před roz-

chodem do svých domovů.

Václav Matějka, kronikář města 

Již po deváté se 5. dubna 2009 konalo

za krásného nedělního odpoledne slav-

nostní „Otevírání studánky“. Této udá-

losti jako každoročně předcházela

brigáda turistů k očistě a zkulturnění

prostředí.

Slavnost probíhala za účasti vam-

berských turistů, dále zástupců

z Klubu českých turistů v Rychnově

nad Kněžnou, Rybné nad Zdobnicí

i značného počtu vamberských ob-

čanů a hlavně skupiny dětí ze Základní

umělecké školy v Kostelci nad Orlicí,

která se již tradičně pod vedením paní

učitelky Dagmar Potštejnské postarala

o program.

Otevírání studánky bylo zahájeno

sólem na trubku Štěpánem Vyskoči-

lem, dále přivítáním všech přítom-

ných předsedkyní turistů Zdenkou

Jarešovou. Ta uvedla hostující děti

i s vedoucí, připomněla zásluhy

pana učitele Lakmayera i blížící se

10. kulaté výročí nejen „Odemykání

studánky“, ale i vítání jara při této

malé společenské události.

Součástí programu byly různé pís-

ničky o jaru, travičce zelené, voděnce

studené a jiné. Písničky, zpívané pře-

vážně malými děvčátky, byly dopl-

něny triem chlapců, kteří předvedli

drobné hudební skladby na zobcové

flétny.

Na závěr předsedkyně s další členkou

Rady sdružení turistů Janou Kostkovou

společně provedly symbolické otevření

zlatým klíčem s přáním stálého posky-

tování dobré vody k občerstvení i hez-

kých zážitků při turistických cestách.

Účinkujícím souboru byly předány

drobné pozornosti. Ostatní po skončení

programu byli pozváni podle svého

výběru buď k další vycházce pod vede-

ním Stanislava Holoubka ke smírčím

křížům nebo k posezení na chatě

Vyhlídce.

Z hezké produkce, zajímavé vy-

cházky lesními cestami, dobrého

občerstvení i krásného počasí jsme

měli velmi pěkné dojmy z dobře pro-

žitého nedělního odpoledne. 

Danuše Kubcová

Odemykání studánky



ZPRAVODAJ 21

TJ BANÍK VAMBERK

Dovětek k valné hromadě 
TJ Baník Vamberk

Výkonný výbor, zvolený na valné hromadě TJ Baník Vamberk dne 9. 3.

2009, se sešel ve sportovní hale dne 25. 3. 2009 na své ustavující schůzi. 

Hlavním bodem jednání bylo zvolení jednotlivých členů VV do funkcí

VV TJ. Na nového předsedu VV TJ byl odstupujícím předsedou, panem

Pavlištou, navržen RNDr. Pavel Chocholouš, který tuto funkci přijal.

Návrh na obsazení dalších funkcí VV TJ byl přednesen panem Vodákem:

1. místopředseda Jan Podolka  
2. místopředseda Karel Pavlišta 

Tajemník Zdeněk Vodák 
Hospodář Zdeňka Jedlinská 

Legislativa Aleš Frűhbauer 
Člen VV Jaroslav Stárek 

Po krátké diskusi byl tento návrh přijat. Výše uvedení členové VV TJ

přijímají tyto  funkce na čtyřleté volební období, což stvrdili svým pod-

pisem. 

Ve druhém bodě jednání seznámil host, pan Vídeňský, přítomné členy

VV TJ s volbou předsedy RK TJ, zvoleného revizní komisí TJ ze zvo-

lených členů VH TJ. Předsedou RK TJ Baník Vamberk se stal na čtyř-

leté volební období pan Mgr. Pavel Bříza, dalšími členy jsou p. Jiří

Vídeňský a p. Josef Kotyza.

Václav Matějka, kronikář města

V neděli 29. března 2009 skončil

krajský přebor juniorek, který byl

pro vamberecké juniorky jejich po-

sledním ročníkem v mládežnických

kategoriích. Děvčata postupně od

září 2000 prošla všemi mládežnic-

kými kategoriemi od minižákyň,

přes mladší a starší zákyně, kadetky

až po juniorky. Bylo to dlouhých

osm a půl roku, které však uběhly

relativně rychle. Za tu dobu děvčata

odehrála s většími či menšími úspě-

chy mnoho oficiálních mistrovských

utkání, zúčastnila se mnoha turnajů

od Náchoda, přes Rychnov nebo

Lanškroun až po Svitavy. Největších

úspěchů družstvo dosáhlo v katego-

rii starších žákyň a v kategorii junio-

rek. Byla to druhá místa v krajských

přeborech. A takto vypadá letošní

tabulka krajského přeboru juniorek:

1. místo Lokomotiva Trutnov          

31 bodů (15 vítězství a 1 porážka),

2. místo Baník Vamberk                

26 bodů (10 vítězství a 6 porážek),

3. místo  Slávie Hradec Králové B   

22 bodů (6 vítězství a 10 porážek),

4. místo Sokol Jilemnice                 

22 bodů (6 vítězství a 10 porážek),

5. místo Gymnázium Hořice           

19 bodů (3 vítězství a 12 porážek).

V září 2000 se na vambereckých

volejbalových kurtech sešlo celkem

41 holčiček ve věku od osmi do dva-

nácti let. Všechny měly chuť sporto-

vat, ale některým chybělo více elánu

nebo trocha ctižádosti a pořádná

dávka vytrvalosti. Časem některé

odpadly a jiné to zase přišly zkusit.

Až do poslední sezóny jich však vy-

trvalo pouze devět.  Jsou to Tereza

Abelová (nahrávačka), Katka Cabal-

ková  (smečařka),  Lenka  Cabal-

ková  (univerzálka  a  blokařka),  Iva

Hladíková  (smečařka),   Pavla   Hir-

šová (smečařka a univerzálka),

Klára Jeništová (blokařka), Martina

Kramerová (blokařka), Katka Maří-

ková (smečařka) a Dita Řeháková

(univerzálka, nahravačka a sme-

čařka). Všem těmto, dnes už sleč-

nám, patří dík za jejich dlouholetý

odpovědný přístup k tréninkům,

k zápasům a k volejbalu vůbec.

A co dál? Děvčata už druhým

rokem hrají také okresní přebor žen.

Ten letos přesvědčivě vyhrají a po-

stoupí do krajského přeboru II. třídy.

Od příštího ročníku je tedy budete

moci vidět v zápasech se Zámělí B,

Kvasinami, Kostelcem nebo Albre-

chticemi či dalšími týmy této kraj-

ské soutěže.

Ve Vamberku 31. března 2009. 

Za volejbalový oddíl 

trenér Pavel Bříza

Provoz 
koupaliště
v roce 2009 bude zahájen 

od června. 
Ostatní informace budou zveřej-

něny v červnovém zpravodaji.

Správa sportovních zařízení 

- provozovatel koupaliště 

přijme 
na letní brigádu 

plavčíky! 
Bližší informace - Vladimír Klár 

tel.: 606 757 100

Oddíl volejbalu
družstvo Juniorek



� 28. 3. 2009
1.kolo východočeského poháru
Voděrady (KOS Voděrady) 
Po zimní přestávce začal opět kolotoč

závodů. Centrem prvního kola se stala

obec Voděrady nedaleko Lična, kde

byl založen nový oddíl, který se také

hned pustil do uspořádání závodu. Bě-

želo se na celkem malém kousku lesa,

ale pořadatel se snažil zkombinovat

tratě, což se mu u mnohých kategorií

podařilo. Centrum bylo u školy, kde

byla možnost se osprchovat v teplé

vodě (není to běžné), občerstvení bylo

perfektní, start i cíl v dostatečné blíz-

kosti a tak se závody celkem povedly

až na několik nedostatků, ale vzhle-

dem k tomu že se jednalo o nový

oddíl tak se vše tolerovalo. Náš oddíl

přijel do Voděrad s novými členy a

nutno říci, že nikdo z nich nezklamal,

naopak. Novinkou v oddíle je že se po

několika letech hostování vrátila Věra

Műllerová z Rychnova (v termínu re-

prezentovala v Dánsku) a na hosto-

vání přestoupil do Rychnova Daniel

Vandas.

Výsledky: HDR/2. Adéla Vandasová,

D12C/14. Anna Kotlářová, D14D/3.

Tereza Župová (nový člen), D21C/1.

Jana Smutná, 4. Markéta Vandasová,

16.Pavla Smutná, 20. Katka Sršňová,

D21D/4. Michaela Bednářová, 8. Jana

Hostinská, 9. Hana Millerová,

D35C/4. Jitka Rykalová, D35D/14.

Jana Kulová, D45D/11. Lenka Sucha-

nová, H12C/3. Štěpán Vyskočil, 4.

Daniel Vandas, H12D/4. Jakub Vídeň-

ský, 6. Martin Valeš, H14C/13. Filip

Rykala, H14D/7. Tomáš Píro,

H16C/10. Radek Dvořáček, 11 Šimon

Smutný, H21C/2. Tomáš Veverka, 22.

Jan Koblic, 28. Tomáš Petras, 43. Jiří

André, 48. Michal Klapal, 51. Viktor

Hladký, H21D/6. Daniel Rykala, 15.

Jiří Král, H35C/3. Luděk Vandas, 4.

Michal Smutný, 8. Josef Doležal, 10.

Libor Netopil, H35D/3. Karel Rykala,

16. Jirka Novák, H45C/3. Jiří Tupec,

25. Láďa Kotlář, H55C/10. Luděk

Vandas.

� 04. 04. 2009
2.kolo východočeského poháru
Vysoké Chvojno (LPU Pardubice) 
Pořadatelem druhého kola poháru byl

zkušený oddíl z Pardubic, který umís-

til centrum do obce Vysoké Chvojno

u Holic. V rovinatém terénu plném

cest a drobných hustníčků byly posta-

veny celkem dlouhé tratě. Počasí bylo

nádherné (20°C) a centrum skvěle

fungovalo, takže velmi pěkné závody.

Naši závodníci běhali opět velmi

dobře zvláště v žákovských kategori-

ích. V tomto prostoru se naposled bě-

halo v loňském roce, kde bylo

centrum v autocampu Hluboký, tam

odjede náš oddíl na velikonoční sou-

středění. 

Výsledky: HDR/17. Michaela Jedlin-

ská, D12C/13.Anna Kotlářová,

D21C/1. Věra Műllerová, 3. Markéta

Vandasová, 4. Jana Smutná, 19. Pavla

Smutná, 23. Katka Sršňová, D21D/10.

Yveta Veverková, 12. Jana Hostinská,

17. Hana Műllerová, D35C/6. Jitka

Rykalová, 7. Jana Klapalová, D35D/

7.Jana Kulová, D45D/6. Lenka Su-

chanová, H12C/2.Dan Vandas (SRK),

4. Štěpán Vyskočil, H12D/4. Jakub

Vídeňský, H14C/11. Filip Rykala,

H14D/11. Tomáš Píro, H16C/8.Radek

Dvořáček, 9. Šimon Smutný,

H21C/10. Jan Koblic, 13. Tomáš Ve-

verka, 26. Tomáš Petras, 35. Pavel

Řehák, 37. Jiří Andrš, 38. Viktor

Hladký, 41. Michal Klapal,  H21D/9.

Martin Novák, 12. Daniel Rykala, 17.

Tomáš Sršeň, 19. Jiří Král, H35C/2.

Libor Netopil, 5. Luďa Vandas, 12.

Josef Doležal, H35D/6. Karel Rykala,

22. Jirka Novák, H45C/2. Michal

Smutný, 7. Jirka Tupec, 10. Láďa Kot-

lář, 22. Zdeněk Hostaš

� 10. – 12. 4. 2009   Soustředění od-
dílu v Holicích (autocamp Hluboký) 
Pod dohledem několika trenérů odjel

téměř kompletní oddíl na soustředění

do Holic. V příjemném prostředí au-

tocampu Hluboký probíhala mimo fy-

zické přípravy především mapařská

příprava. V průběhu soustředění bylo

použito všech možných způsobů ma-

pové přípravy, především vhodné pro

nováčky. Byly připraveny různé ma-

pové hry a soutěže. O stravu se staraly

především manželky trenérů a tre-

nérky samotné, snad ke vší spokoje-

nosti. Počasí po celou dobu

soustředění bylo nádherné (23°C)

a tréninky proběhly také dle napláno-

vaného harmonogramu. Několik fotek

z tohoto soustředění je možné vidět na

stránkách oddílu (www.obvamberk.

estranky.cz). Jménem celého oddílu

bych chtěl poděkovat všem trenérům

za skvěle odvedenou práci a všem čle-

nům přeji hodně úspěchů v pokraču-

jící sezóně.

� 18. 04. 2009
3.kolo východočeského poháru
Studenec (SK Studenec) 
Po velikonoční přestávce, kterou

mnoho oddílů využilo k soustředění,

začalo další kolo poháru. Za sychra-

vého počasí se do obce Studenec

u Nové Paky sjelo opět velmi početné

pole závodníků. Poměrně malý oddíl

připravil velmi zajímavé tratě, které

vedly jak v lese tak i po horských lou-

kách. Velmi dobře se dařilo našim zá-

vodníkům, především Tereze Župové,

která je nováčkem v oddíle a hned

druhým startem získala skvělé druhé

místo. Věra Műllerová , která se vrá-

tila z hostování v Rychnově, skončila

na pěkném druhém místě ve své kate-

gorii a neztratili se ani dospělí. Všem

gratulujeme.

Výsledky: HDR/13. Michaela Jedlin-

ská, D14D/2.Tereza Župová, D21C/2.

Věra Műllerová, 5. Markéta Vanda-

sová, 9. Jana Smutná, 14. Pavla

Smutná, D21D/7. Hana Műllerová,

11. Yveta Veverková, 20. Jana Hostin-

ská, D35C/3. Jitka Rykalová,

D35D/8.Jana Kulová, D45D/9. Lenka

Suchanová, H12C/2.Dan Vandas

(SRK), 7. Štěpán Vyskočil, H14C/12.

Filip Rykala, H14D/7. Tomáš Píro,

H16C/4.Radek Dvořáček, H21C/4.

Jan Koblic, 5. Tomáš Veverka, 30.

Pavel Řehák, 32. Viktor Hladký,

H21D/7. Martin Novák,  H35C/2.

Libor Netopil, 3. Josef Doležal, 4.

Luďa Vandas, H35D/7. Karel Rykala,

15. Jirka Novák, H45C/1. Michal

Smutný, 11. Jirka Tupec, 17. Zdeněk

Hostaš

Za oddíl  OB Karel Rykala

22 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava

Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax.: 494 541 322, e-mail: krpacova@vamberk-

city.cz. Redakční rada: Ing. Zdeněk Fabiánek, Zdeňka Freivaldová, Jaroslava Jasanská, Ing. Josef

Šlechta, Pavla Bednářová. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník,

uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vy-

jadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk

UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za styl-

izaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

Rozpis utkání fotbal jaro 2009
16.05. 17:00 SO Čes.Mez PR VBK, Voděrady přípravka
16.05. 17:00 SO Kostelec EL VBK, Týniště elévy
16.05. 17:00 SO Křovice Vamberk B muži "B"
16.05. 14:45 SO Albrechtice n. O. Vamberk dorost
17.05. 09:30 NE České Meziříčí Vamberk st.žáci
17.05. 11:15 NE České Meziříčí Vamberk ml.žáci
17.05. 17:00 NE Albrechtice n. O. Vamberk muži "A"
23.05. 13:30 SO Rokytice PR VBK, Borohr.Týniště přípravka
23.05. 13:30 SO Vamberk Babí st.žáci
23.05. 15:15 SO Vamberk Babí ml.žáci
23.05. 17:00 SO Vamberk Loko Hradec muži "A"
24.05. 17:00 NE Rychnov EL VBK, Ohníšov elévy
24.05. 14:45 NE Vamberk Nový Hradec dorost
24.05. 17:00 NE Vamberk B Javornice B muži "B"
30.05. 17:00 SO Vamberk EL Čermná, Přepychy elévy
30.05. 17:00 SO Dohalice Vamberk muži "A"
31.05. 10:15 NE Vamberk PR Čermná, Ohníšov přípravka
31.05. 10:15 NE Předměřice Vamberk dorost
31.05. 13:30 NE Vamberk Hronov st.žáci
31.05. 15:15 NE Vamberk Hronov ml.žáci
31.05. 17:00 NE Vamberk B Dobruška C muži "B"
06.06. 09:30 SO Albrechtice EL VBK, Doudleby elévy
06.06. 09:30 SO Meziměstí Vamberk st.žáci
06.06. 11:15 SO Meziměstí Vamberk ml.žáci
06.06. 17:00 SO Černíkovice C Vamberk B muži "B"
06.06. 17:00 SO Vamberk Malšovice muži "A"
07.06. 14:45 NE Vamberk PR Kostelec, RK B přípravka
07.06. 14:45 NE Vamberk Solnice dorost
13.06. 14:45 SO Doudleby PR VBK, Žďár, RK C přípravka
13.06. 14:45 SO Čes.Mez EL VBK, Rokytnice elévy
13.06. 14:45 SO Kostelec n. O. Vamberk dorost
13.06. 17:00 SO Teplice n. M. Vamberk muži "A"
14.06. 13:30 NE Vamberk Solnice st.žáci
14.06. 15:15 NE Vamberk Solnice ml.žáci
14.06. 17:00 NE Vamberk B Olešnice muži "B"
20.06. 09:30 SO Voděrady PR VBK, Čes.Mez přípravka
20.06. 09:30 SO Kostelec n. O. Vamberk st.žáci
20.06. 11:15 SO Kostelec n. O. Vamberk ml.žáci
20.06. 17:00 SO Lípa B Vamberk B muži "B"
20.06. 17:00 SO Vamberk České Meziříčí muži "A"
21.06. 14:45 NE Vamberk EL Kostelec,Týniště elévy
21.06. 14:45 NE Vamberk České Meziříčí dorost

STOLNÍ TENIS - INFORMACE O ZÁVODECH



V
 m

in
u
lé

m
 č

ís
le

 V
am

b
er

ec
k
éh

o
 z

p
ra

v
o
d
aj

e 
v
y
še

l 
čl

án
ek

 o
 z

ís
k
an

é 
„V

ed
u
tě

“ 
m

ěs
ta

 V
am

b
er

k
a.

 U
p
ře

sn
il

a 
b
y
ch

 i
n
fo

rm
ac

e,
 k

te
ré

 j
se

m
 z

ís
k
al

a 
p
o
 s

et
k
án

í 
v
 p

ře
d
v
el

ik
o
n
čn

í 
st

ře
d
u
 s

 n
ěk

o
li

k
a 

li
d
m

i,
 k

te
ří

 s
e 

za
jí

m
aj

í 
o
 h

is
ti

ri
i 

m
ěs

ta
 V

am
-

b
er

k
a 

a 
js

o
u
 v

 d
an

ém
 o

b
o
ru

 z
n
al

ci
. 
Z

p
ro

st
ře

d
k
u
ji

 n
áz

o
ry

 n
a 

k
te

rý
ch

 s
e 

sh
o
d
li

. 
V

ed
u
ta

 V
am

b
er

k
a:

 j
d
e 

o
 s

ch
em

at
iz

o
v
an

ý
 p

o
h
le

d
 n

a 
p
an

o
ra

m
a 

m
ěs

ta
 V

am
b
er

k
a.

 J
ed

n
á 

se
 o

 p
o
h
le

d
o
v
o
u
 č

ás
t 

z 
ro

zs
áh

lé
h
o
 s

o
u
b
o
ru

 a
k
v
ar

el
o
v
ý
ch

 k
re

se
b

m
ěs

t 
v
 Č

es
k
é 

re
p
u
b
li
ce

. 
N

ěk
te

ré
 b

u
d
o
v
y
 j

so
u
 r

o
zp

o
zn

at
el

n
é,

 a
 t

y
 j

sm
e 

se
 s

n
až

il
i 

p
o
p
sa

t 
a 

p
ří

b
lí

ži
t 

v
ám

. 
N

áz
o
ry

 h
is

to
ri

k
ů
 s

e 
v
ša

k
 r

ů
zn

í,
 p

ro
to

 j
so

u
 p

o
p
sá

n
y
 p

o
u
ze

 t
y
 j

ed
n
o
zn

ač
n
ě 

u
rč

en
é.

 

1.
 Z

ář
eč

í, 
2.

 P
op

lu
žn

í d
vů

r 
F

or
be

rk
, 3

. P
an

sk
ý 

ho
rn

í m
lý

n,
 4

. R
yb

ní
k 

H
er

zá
n,

 5
. H

ra
di

št
ě,

 6
. K

ov
ár

na
, 7

. Š
pe

jc
ha

r 
– 

sk
la

d 
ob

ilí
, 8

. P
ila

, 9
. P

an
sk

é 
st

od
ol

y,
 F

or
tn

a,
 1

0.
 F

ar
a,

 1
1.

 K
os

te
l s

v.
 P

ro
ko

pa
, 1

2.
 S

ta
te

k 
K

ap
rl

ov
,

13
. P

an
sk

ý 
pi

vo
va

r,
 1

4.
 R

ad
ni

ce
, 1

5.
 K

os
te

l s
v.

 B
ar

bo
ry

 



Smírčí kříž v městském parku ve Vamberku
Smírčí kříž při staré císařské silnici z Vam-
berka do Rybné nad Zdobnicí

Smírčí kříž s reliéfem meče u křižovatky cest
při staré císařské silnici z Vamberka do Rybné
nad Zdobnicí

Foto k článku Kamenosochařství ve Vamberku a okolí – SMÍRČÍ KŘÍŽE 


